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Just nu 
sitter vi för en gångs skull på mellan
stol. När detta nr utkommer den 27 
sept. har 5 dagar tidigare de med så 
stor spänning emotsedda cykelbilsmäs
terskapen utkämpats, och TiA har inte 
en möjlighet att ens med några rader 
hylla segrarna. Men vi lovar ta igen 
skadan i nästa nr. Under dessa förhål
landen avstår vi också från ' att för
handstippa SM-et. I stället ska vi låta 
Josef Svedberg berätta om sin första 
längre provtur med den nya TfA-vag
nen. Var så god herr, ja, ska vi våga 
skriva 1946 års en-,· två-, tre- eller t.o.m. 
fyrfaldige mästare. 

"Jag har länge funderat på att göra 

seende var vi drog fram och i Södertälje 
igenkändes den utan vidare aven del 
åskådare. 

Återfärden som startades på söndags
eftermiddagen gick ännu bättre än ned
fä:rden. Under denna träffade vi f. ö. 
ytterligare en tvåsitsig cykelbil, som äga
ren, herr Erik Andersson i Valla, höll på 
att prova inför intresserade åskådare. Vi 
stannade naturligtvis för att prata och 
diskutera vagnarnas respektiva fördelar. 
Herr Andersson berättade, att han först 
provat pendeltrampning efter Cronbergs 
system, men att han för sin del inte 
hade fått så bra resultat, varför han i 
stället monte'l'at in rundtrampning med 
bättre resultat. Han provade nu vårt sy
stem och förstod utan vidare finessen 
med det. Vi stannade mitt i en brant 
uppförsbacke och demonstrerade för ho
nom hUl' lätt det var att åter starta. 

Någon större genomsnittshastighet 
höll vi inte under färden. Str·äckan Stock
holm-Katrineholm är ju 15 mil och kör-

en långtUl~ med cy
kelbil men av olika 
anledningar, kan
ske främst att jag 
saknat ett bestämt 
mål på femton
tjugo mils avstånd 
från Stockholm, 
har det aldrig bli
vit av. Nu, sedan 
jag fick den nya 
tvåsitsiga vagnen 
klar, lockade det 
ännu mer men å 
andra sidan sakna
de jag en kamrat, 
som var tillräckligt 
intränad med mitt 
trampsystem för 
en tur på 30 mil. 
Även min bror, 

Två t!ykE'lbllar mUtall. DE't lir brödraparet SvedbE'rg, 80m bliisar på 
h08 Erik Ande .... son I Valla, vUken synes lIingst t . v. med- eln e-bU. 

som inom parentes sagt en längre tid 
gått med stelt ben efter en olyckshän
delse men nu är i det närmaste åter
ställd, var emellertid intresserad aven 
tur till Katrineholm, där vi skulle passa 
på att träffa släktingar. 

Den enda träningen som föregick fär
den var tre turer på mellan tre och fyra 
mil var gång. Detta visade sig vara mer 
än tillräckligt för mig, men min partner 
hade tydligen behö"t en något kraftigare 
träning. Resan gick emellertid bra. Vid 
Sparreholm måste vi visserligen stanna 
och smörja en frikrans, som börjat mor
ra på ett oroväckande sätt och under 
natten gjorde vi ett par mindre felkör
ningar. Under dagen väckte vagnen upp-

tiden var 7 timmar, varför farten inte 
var mer än litet över 20 km i timmen". 

bet där var ju en liten inblick i hur 
J osef Svedberg bygg.er upp konditionen, 
och på farten blir det nog ingen anled
ning att klaga vid SM-tävlingen. Men 
därom läser ni som sagt i nästa nr 
av Tf A ! Där finner Ni också öpp
ningsprogrammet för Teknik i Miniatyr. 
Den inträffar, som väl varje hobbyist 
vid det här laget vet, den 11 okt. och 
sedan får modellbyggarna ett paradis 
på jorden under minst 14 dagar. 

Skriv upp att det blir mycket att titta 
på, studera och lära av. Bara de model
ler, som vår gamla vän Knut Lindeberg 
ställer ut lovar något extra. Som t. ex. 

REDAKTIONSKOMMITT~ : 
föreständaren tör Tekniska Mueet ln
tendent Torsten Althin ; 

f.d. direktören för Stockholms Stads Lär
lings- och Yrkesskolor Konrad Andersson; 

verkst. ledamoten 1 FolkbIldnIngsför· 
bundet fil. Ilc. Iwan Bolin; 

rektorn vid Stockholms Tekniska Instt· · 
tut clv.-lng. ID. Walter Holmstedt; 

lutttartsinsp. civ.-Ing. Tord Ångström; 
bergsingenjör Folke Lindgren; 
Ingenjör Sven Sköld berg. 

ANNONSPRISER: 
Svart tryck Svart/rUtt tryek 

l/l-sida Kr. 300 :-. Kr. 325:-
l/2-slda 170 :-. .. 196:-
1/4-slda .. 90 :-. 115:-
L/l dubbelspalt .. 225 :-. .. 250:-
L/l enkelspalt 110 :-. .. 135 :-
Per mm 50 öre 60 öre 

Omsla&"eta sl8ta aida: 
Endast l/l-sida Kr. 325 :-. Kr. 350:
RABATTE R: Belopp inom är och procent: 
250/5, 500/7.5, 150/10, 1000/15, 3000/20, I 
.,000/25. Spaltbredd 59 mm. 
SIdaRs format 3 sp. X 250 mm. När det 
gäller annooser för byggsatser, modelJma
terial, byggnadsbeskrivningar etc. ser re
,Iaktlonen helst att den beredes tmfälJc 
till förhandsgranskning av varorna. 

Tpknlk tör Alla utkommer varannan fre
dag. Nlista nr fredagen den 11 okt. 
(Ef/er/rye), av Teknik tör Allas innehdl/ 
förbjudes I) 

hans nya amerikanska spårputsnings
vagn. Den vagnen har sin särskilda hi
storia, nyligen berättad i Dagens Nyhe
ter - en av utställningsarrangörerna. 
Herr Lindeberg är som bekant betrodd 
medlem av Svensk-amerikanska järn
vägssällskapet, ett 3D-tal herrar som 
samlas ibland i egen lokal och kör sina 
miniatyrtåg efter tidtabell med nästan 
samma noggranna kontroll som SJ. Ba
norna behövde putsas ibland, och därför 
satte sig Knut Lindeberg ned och kon
struerade en speciell miniatyrvagn, som 
arbetar med hundraprocentig effektivi-

(Fo?·ts. på sid. 26.) 

OmslagsblIclen 

l 
o, forna tiders tennsoldater är 'Vi 
redan frestade utbrista, då vi ser 
de nya irupperna storma fram ur 
pressgjutningsformen. Läs sid. 7! 

JO 
slipat av specia listen på rostfria blad 
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MILJONER 

s :t Eriksmässan, vårt lands första internationella mässa, 
har för fjärde gången hållits i Stockholm under t iden 24 

augusti-1 september under devisen Välstånd genom handels
utbyte. Så här post festum har den också kallats Europas 
fjärde mässa. Det har nämligen visat sig att endast mässorna 
i Paris, Lyon och Basel är större. Under de tio dagar S:t 
Eriksmässan varit tillgänglig för en rekordpublik på över 
180000 besökare har varor sålts för över 100 miljoner kr.onor. 
Tio miljoner om dagen! 

När utställningen lördagen den 24 augusti öppnades av 
statsrådet Myrdal, med sitt i dagspressen mycket omskrivna 
tal vari han pläderade för ökad inter.nationell handel och fram
lade våra förhoppningar att få konkurrera fritt med. våra 
varor ute i världen, kunde han bl. a. hälsa ' inte mindre än 660 
utländska deltagare välkomna. Förra årets mässa räkn~de 
med bortåt 30 stycken utländska good-will-deltagare. Arets 
gäster från en rad andra nationer - vi räknade till tolv ut
ländska flaggor - fick tydligen också ett rikligt utbyte av 
besöket. Var och en lovade att komma tillbaka nästa år med 
dubbelt så mycket utställningsmaterial. Då blir utställningen 
också förlängd. Det visade sig - och det kan bl. a. artikel
skribenten skriva under på - att tio dagar inte räckte till för 
ett något så när noggrant studium av denna 1365 m2 stora 
varuexpo. Totalytan är nu 3--4 gånger så stor som första året, 
Dir. Folke Clason, en av mässans initiativtagare, framhöll att 
1947 års mässa förlänges 4 dagar. Det stora problemet är 
lokalanskaffningen. De flesta fritt uppförda byggnaderna 

................................................................................ · . ! 5:t Erik bjuder 12 nati90er på mässa. Fjärde i 
i 5:t Eriksmässan har hållits i Stockholm med ett : · . : överflöd av material och efterlängtade nyheter. : · . ................................................................................ 
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lIlinlatyrsvarven ovan är TtA-Ianserad, byggd av B. Claesson l H",ldlnge, oeh 
utställd av lIIaskinfirman Benko. I vlinstra bHdraden uppifrån: Revolversvarv 
trån Landellus & Björklund, mi n lat yrs varv med cylindriskt prisma trån K. Lunde 

Hansen, Köpenhamn, samt nyhet i slipdon från AB Slipmaterlal-Nax08. 

hade i år lånats från Gäv
leutställningen. Nästa år 
ska de till utställningen i 
Karlstad, Värmland visar. 
Den franska paviljongen 
hade mässan själv låtit 
uppföra. Men tält kan man 
inte ha i fortsättningen för 
maskinindustrin. Så för 
nästa år hoppas man på 
det blivande Ridhuset med 
50 000 m2 förutom Kungl. 
Tennishallen och Badmin
tonhallen. För de utländska 
deltagarna tänker man lå
ta uppföra billiga pavil
jonger och därvid låta bli 
att kapa virket som åtgår, 
så att det sedan kan använ
das för andra ändamål. 
Hyresvirke, med andra ord. 

Här måste genast sägas ifrån att den
na översikt över mässan blir mer eller 
mindre en "orienteringslöpning". Under 
sex dagars tid, flera timmar varje dag, 
kilade Tf A-medarbetaren som en skott
spole omkring på mässan i avsikt att 
få med så mycket som möjligt. Men ma
terialet är för rikhaltigt. Vi får alltså 
göra ett axplock bland montrerna, och 
J unemässan som i år gått samman med 
S:t Eriksmässan kan vi tyvärr inte få 
plats med denna gång. Beklagligtvis, ty 
Junemässan, som i år hållits för femte 
g-ån~en. vill visa vad den välkända 
mindre svenska industrin kan åstadkom
ma. 

I tretton lokaler - Kungl. Tennishal
len, Badmintonhallen, Sportstugeutställ
ningen, Motortältet, de franska, belgi
ska, holländska, finska, tjeckoslovakis)<:a 
och polska paviljongerna, maskinhallen 

_Snabbsvarven Zelenda av tjeckiskt tabri
Imt från Ing. John WUhelmsons m&skln
'-irma tilldrog sig stor uppmärKsamhet 
\(t. v.) Nedan trlismaskin av Italienskt ur
sprullg från 1I1askinaktlebolaget Gamma. 



och maskintältet och Ostermans bilhal: 
lar visades industrins mångsidighet. 
Världsnyheter kunde noteras och man 
fick ett starkt intryck av vidgad export 
och import genom den utländska, kraf
tiga aktiviteten. 

Hjalmar Andren 
& Söners åskåd
ligt arrangerade 
monter ovan t. v. 
och Pen ton Ra
dios radiogram
mofon med nya 
finesser t. h. där
om. Här intill de
monstreras det 
nya flytande 180-
leringsmedlet ~ib 

med Uddeholms
koncernens pam
piga väggmontage 
nedanför. Bilden 
längst ned t. v. 
visar \Vedave,r
kens nya liittme
tancykel. ett re
sultat av långa 

experiment. 

Innan vi beser huvudpaviljongen, som 
utgöres av Kungl. Tennishallen och som 
på flygfotot betecknas med 1, kastar vi 
en blick utanför på A.-B. Åsbrink & Co:s 
friluftspaviljong med bolagets mångskif
tande tillverkningar. Här har sakkunska
pen riktat sina intresserade blickar på 
betongblandaren Re-V e och en mängd 
kompressorer från garagesmåttingarna 
till de största transportabla. Här utanför 
återknyter vi också bekantskapen med 
IngeniiYrsfirman T. Jutgårds välkända 
Gray Marinmotorer, ett tjugotal model
ler, f yr- och sexcylindriga, från 16-
150 hk. Den som önskar toppfart på 
raceråken har Fireballserien att tillgå 
med toppvarvet pendlande mellan 5 OÖI~--------
-6 000 varv/ min. Bland 

./ många nyheter fäster vi oss vid 
vändbara reduktionsväxeln, som 
en propelleraxelmontering över 
axel centrum. Federal Moguls 
vore heller inte dumt att ha på 

Inne i · tennishallens mitt har Sch 
en flott expo på en yta av omkring 
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BUdnaden t. v. vi .... 
uppifrån: En en .. elak 

prut .. Jutnlngsma
skin tUr pluttcs trån 
Plutex l lIIaImU; 
Amerikanska Gummi 
AB :a ma .. netlserlnlra
apparat samt Bee
k .. rs, Fa .... r tas och 
CaHos stilfulla ut-

sW1nlngar. 

m2• Hela det schweiziska framträdandet med reklam för 
landet som semester- och turistland, som tillverkningscen
tral för ur, tyger, armatur, maskiner, har organiserats av 
den schweiziska centralen för handelns främjande i Ziirich. 
Runt Schweizutställningen ser vi en hel del danska produk
ter. En elegant lösning på småsvarvproblemet är K. Lunde 
Hansens, Köpenhamn, lilla svarv med cylindrisk prisma. 
Styrningen för pinoldockan och tvärsliden ligger i ett spår 
under prismat och inuti detsamma går längdmatningsskru
ven. 

Framför Svenska Försäljnings A .-B. Rubbairs monter 
måste vi stanna ett slag och kasta ett öga på de gummiluf
tade ringarna. Innerslangen i dem lär vara fylld med en 
mystisk vätska som, så snart man kör över ett häftstift, tä
tar hålet. Inga förargliga punkteringar mer, men hur går 
det om man kör på en större glasskärva? Apropå skydd 
finns här också rostskyddsmedlet Tectyl, och håller det vad 
det lovar, har vi utan tvivel ett effektivt skydd mot rosten. 
Förbi Uddeholmskonce:rnens dominerande väggreportage och 
montrer med de olika brukens välkända produkter, vandrar 
vi till den med det lika kända Fagersta-märket, vars syn
nerligen vackra monter placerats under devisen "Rätt stål 
för varje ändamål". Här finns att välja på. Seco skärme
taIl, Vivax dragskivor, Pansar sandblästermunstycken och 
Ferrolit självsmörjande lager. 

I Beckers fåtöljer slår vi oss ner ett slag och kastar "ar
gusögon på kvaliteten" på bolagets normalfärger. Framför 
Lumalampan AB trängs folk vid en lång monter, där man 
drar lystråd och spiraler av volfram ner till dimensioner på 
några hundradelar i millimeter räknat. Tråden lär kosta 
15 000 kronor pr kilo i detta skick, viskar demonstratören. 
Bland alla de övriga produkterna kikar vi längtansfullt på 
den nya värmelampan för hembruk, som kostar några futti
ga tior med armatur och allt. 

Snart får vi nog se Ubig-Polivoltmotorn från Bröderna 
Berg AB på olika hushållsapparater. En liten trevlig uni
versal motor, omkopplingsbar för fyra olika spänningar mel
lan 110-220 volt. Medan vi håller på med det elektriska, 
måste vi också studera Hjalmar Andren & Söners elektriska 
isolationsmaterial. Glädjande nog kan vi konstatera att bris-

Blr .. er Kock ut
stlU!de en plan
slipmaskin, som 
redan låtit tala 
mycket om si ... 
Seastrand ~nnor 

heter den. 

(Forts. på sid. 14.) 



PLASTI COR' 
hobbygjuter allt . 

USA-sensation 
• Sverige I 

En sensationell maskin har hamnat hos 
TfA :s Hobbytjänst. Det är en sprut

gjutningsma~kin för plastics i vilken 
pojkar i alla åldrar kan gjuta cow
boys, djur, byggnader, ja, allt det man 
förr göt i tenn. Här behöver man inte 
vara rädd att bränna sig livsfarligt på 
smält tenn. Plastics fordrar för gjut
ningen väsentligt lägre temperatur och 
apparaten är väl skyddad, så att inte 
hobbygjutaren ska bränna sig. 

Plasticor, som den nya maskinen he
ter, har konstruerats enkom för att gju
ta ett termoplastiskt material - cell u
losaacetat. Detta tillföres apparatens 
övre skålformade del i form aven kor
nig massa. Denna föres av sin tyngd 
ned i en värmecylinder och blir trögfly
tande. Temperaturen på cylindern, som 
är omgiven av ett ringformigt element, 
regleras medelst ett skjutmotstånd på 
apparatens ena sida. Den handmanövre
rade plungen till cylindern pressar det 
plastiska materialet in i en form av 
pressgjuten zinklegering. Maskinen är 
30 centimeter hög och väger cirka 8 kg. 
Man kan ansluta den till närmaste vägg
kontakt för 110 eller 22Q volt allström. 

Hela anordningen med fem formar för 
olika föremål och fyra påsar med cellu
losaacetat i lika många olika färger 
kommer att kosta cirka 180 kronor. Yt
terligare formar kommer att tillhanda
hållas liksom också plasticsmassa. Om 
man av olika formar framställer t . ex. 
delar . till ett hus, kan man senare sam
manfoga dem med vanligt balsalim el
ler ännu hellre med s. k. isättika 

Apparaten härstammar från A~erika, 

Den nya. tidens "tennsoldater" fHrcHga att 
pa.radera i färggranna. uniformer. Det är en 

co,,,boy till häst, som just är klar. 

men finns redan i provexemplar i Sve
rige och kan beskådas på Teknik för 
Alla. Det är ju så, att till och med fab
rikanter av prydnadsföremål kan ha an
vändning för apparaten, som spottar ut 
två föremål i minuten. Plasticor är näm
ligen konstruerad enligt samma princi
per som en stor sprutgjutningsmaskin. --

BUdrad_ l_r Ir. v.: KOlItaiden l vä •• en och Plastlcor är Srdl. att använda lör IramirollJaln. av II lörf'lJlål pr minut. - I ap.,.. 
l'MeD viirmeeyllnder häUes pla.tlc.Jutma ,,,,an. Hävstån."n fö...". ned. och den lIIDiUta _n pre..... In I formen. där den ome

delbart hårdnar. - Fo......... med den färdl ... artikeln a.es lram. 
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Nu går de svenska modellbyggarna i väntans tider. Den se
naste modellen är nyss klar och naturligtvis redan anmäld till 
Teknik i Miniatyr, som den 11 oktober slår upp sina portar ute 
i Tekniska Museet. Ännu är det alltså några veckor kvar, innan 
den stora dagen randas och vi begagnar tillfället att med 
TfA :s london korrespondent som ciceron göra ett besök på den 
förnämliga brittiska modellutställning som .nyligen hållits i Lon· 
don. Där ser man redan fram mot år 1948, då Society of Ex
perimental Engineers kommer att inbjuda all världens modell
byggare till en jätteexpo. Säkert vill även svenskarna då ha 
ett ord med i laget. Det kommer de förresten att visa redan 
nu ute på Teknik i Miniatyr, d it vi hälsar alla hjärtligt välkomna. 

D en 21:a brittiska modellutställningen, 
och samtidigt den första sedan 1938, 

har hållits i London. Från läktaren i 
moderna New Horticultural Hall nära 
Victoria Station tedde den sig som ett 
koncentrerat virrvarr, imponerande att 
stå och titta ut över, men hopplöst att 
utforska i detalj. Hopplöst på grund av 
smörgåsätande folkträngsel och arrangö
rernas nitiskhet att visa mer än vad som 
kunde smältas på ett par eftermiddags
timmar, en tendens som gått igen över
allt i dessa dagar. Varje kvadratcentime
ter av de stora utställningsborden var 
dock ett intressant studium i engelsk 
hobbykonst. 

Jag tror inte att England tidigare 
presterat en modellexpo så omfattande 
som denna, och säkerligen ingen med så 
genomgående hög standard. Arrangörer
na - Society of Model and Experimen
tal Engineers tillsammans med Society 
of Model Aeronautical Engineers - till
stod också själva, att de i sin iver må
hända hade skjutit en aning över målet. 
Men det fanns så mycket de ville visa nu. 
Och krigsåren ' hade sannerligen inte in
verkat hämmande på produktionen utan 
snarare tvärt om. 

Segelmodeller och lokomotiv dominera
de - det gör de väl nästan alltid på så
dana här utställningar - men de höjde 

Bilderna i vänstra raden visar ul)pl1rlin: R. L. 'Valkers typiska london buss l 
skalmodell; Scoutear, en amfibiebil; en skalmodell av ångdriven traktor samt 
löjtnant 'V. T. Barkers b e römda maskinrnodell som omtalas i artikeln. Till 

höger därom J. C. Crebbins lokrnodell "Aldington". 



sig avsevärt över den vaniiga medelstan· 
darden. Med nästan petig omsorg hade 
man valt ut en kollektion som i originali
tet inte stod skickligheten efter. 

Utställningen kunde uppdelas i två av
delningar, en för tävlande modeller och 
en för lånade. Tävlingsavdelningen om
fattade över 270 exemplar och med dem, 
som man lånat, fanns det i allt över 
1 000 katalogiserade små mästerverk. 
Utställarnas ålder varierade förresten 
ganska avsevärt. Yngste man var bara' 
åtta år och äldste sjuttiotre. Det sam
manlagda värdet av de utställda model
lerna är svårt att uppskatta, men man 
beräknar att bara tävlingsavdelningen 
representerade en summa på bortåt 3 
milj. kr. Då fanns det många exemplar 
som ensamma kom upp i både 15000 och 
20000 kr. 

Horticultural Hall är en idealisk plats 
för en utställning som denna. Den har 
en yta stor som Blå Hallen i Stockholms 
stadshus. Taket är helt av glas. Det 
finns gott om administrativa lokaler och 
in- och utgångarna ger en naturlig pu
blikrotation. Men inte ens dessa förut
sättningar kunde hindra att trängseln 
val; fruktansvärd. Folk fick vänta i 
långa köer utanför. London har ju inte 
haft någon utställning som denna på 
åtta år, och en veckas visningstid var 
a lltför knapp för att kunna absorbera 
allt av intresse. Dessutom var där alla 
mammorna, som ogenerat slog sig ner i 
trappuppgångarna och packade upp mat
säcken, medan deras hobby bitna barn tog 
sig en titt på härligheten. Ty det måste 
ha varit en härlighet för en grabb i ton
åren, de flygande modellerna, miniatyr
racerbilarna och modelltåget som tog 10 

. -12 passagerare åt gången på en kort 
tur längs ena utställningsväggen. 

Själv blev jag mest imponerad aven 
skalmodell av det danska skolfartyget 
"K0benhavn", som med sina fem master 
och fantastiskt invecklade rigg kostat 
tillverkaren, Richard Bell, tolv års arbe
te. Under dessa tolv år hade han arbetat 
nästan varje dag på henne hemma i det 
trånga köket i East End, och han blev 
färdig just i tid till utställningen. 

Modellen torde ha varit en av de dyr
baraste på hela expon och tillerkändes 
det stora priset för tävlande modeller. 

Ja, denna modell reste sig onekligen 
över alla de andra, inte bara på grund 
av sitt skickliga och minutiösa utförande 
utan också genom sin linjeskönhet. Och 
medan linjeskönhet är på tapeten, så 
måste man också säga 11ågra beundrande 
ord om lokomotivsegraren S. T . Harris' 
l'ödlackerade, 4-cylindriga modell. Den 
är i huvudsak baserad på ett -av de be
römda engelska loken på LMS, järnvägen 
London-Skottland. Tyvärr fick man 
inte se loket i aktion. Den lilla järnvä
gen försåg i stället med kraftiga, men 
enklare modellei:, som dagen i ända drog 
och backade ett fullsatt säte med elva 
barn plus manövrerånde farbror utefter 
ett cirka 35 meter långt spår. En del av 
dessa modeller hade byggts enkom för 
detta ändamål, och jag tror att jag räk
nade till 44 stycken ompysslade aven 
personal på femton man. 

En av lokmodellerna på utställnings
bordet hade byggts aven engelsk fru, 
Austen-Walton från staden Worthing, i 
1/ 16 skala och bar samma namn som 
ägarinnan, Marina. 

(Forts. på sid. 24.) 

VHrldens minsta 
fungerande biograf, 
byggd av R. C. 
)IarshaJl (t. v.) ses 
ovn.n. Här intill sit
ter Richard F. Bell 
med sin sensatIo
nella skalmodell av 
skolskeppet "Ko
benbavn", och n e
dan ägnas piastlc
metall-byggsatsen 

iUasterbuilder ett 
törst.. studium a" 
en blivande arki-

tekt. 
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Av . l ng. Eric Andersen 
De systematiska undersökningar av 

frekvenser på tiotusentals kilohertz, 
vilka påbörjades redan 1925 av profes
sor Esau i J ena, har under det sista de
cenniet huvudsakligen gått ut på att 
framställa sändare och mottagare för 
krigsändamål. Under dessa experiment 
har man kommit allt längr!! ned på våg
längdsskalan och hamnat bland de kvasi
optiska vågorna, som jämförda med de 
vanliga rundradiovågorna har många 
märkliga egenskaper. Sålunda utnytt
jar de den del av våglängdsbandet där 
"trängseln i etern" är minst och där de 
atmosfäriska och industriella störning
arna saknar nämnvärt inflytande på 
kommunikationen. Inte ens vid det star
kaste åskväder kan man märka några 
sprakningar i högtalaren. 

Särskilt utmär~ande för de ultrahög-

D Si'iNDARE 

frekventa vågorna är att de går fram 
rätlinjigt utan att följa jordytans buk
tighet. Därför sammanfaller l'äckvidden 
ungefär med synvidden. Detta är för
delaktigt så till vida som utsändningen 
endast kan avlyssnas inom en viss be
stämd räjong. Dessutom kan vågorna 
med hjälp av reflektorer inriktas direkt 
på <mottagningsstationen, varigenom 
störningar från främmande sändare und
vikes. 

Ultrakorta vågor. 
De ultrakorta . vågorna, som omfattar 

området mellan 10 och 1 meter, är sär
skilt idealiskt för kommunikation mel
lan flygplan och markstationer samt mel
lan planen inbördes. De för detta ända
mål konstruerade apparaturerna möjlig
gör direkt och oavbruten kontakt mellan 
flygplan, som befinner sig på ett av
stånd av 12-15 mil från varandra. 

Synnerligen populära är de appara
ter, som går under benämningarna "Wal
kie-Talkies" och "Handie-Talkies", De 
tillverkas för olika våglängder mellan 1 
och 8 meter och möjliggör med sina kor-

Fig, 1 : De u/lrakor/a /mfikfyrama u/sänder signalel' 
p å Ire olika våglängdel', <lltoLsvarwlCle rölt , gull ocll 
grön/ trafikljus, Signalerna uppfångas av en k ort dipo/
antenn, vareftel' elt ulä kopplar in den rälta lampan , 
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ta teleskopantenner dubbel riktad tele
foni över ansenliga distanser. 

I en del amerikanska städer har taxi
bilarna utrustats med frekvensmodule-

Fig, 2, Ultra kor/ landrUngsfYl', 

rad e UKV-transceivers, vilka gör tom
gångstrafiken onödig. Genom mottagar
na står chaufförerna i ständig kontakt 
med huvudkontoret och kan snabbt diri
geras till önskad plats. Under det år an
läggningen varit i bruk har ett ameri
kanskt taxibolag med sina 400 bilar tack 
vare denna anläggning inbesparat en 
vägsträcka på en halv miljon svenska 
mil. 

Som komplement till de visuella trafik
fyrarna har utexperimenterats ett sy
stem med ultrakorta radiofyrar, vilka 
utsänder signaler på tre olika vågläng
der, motsvarande rött, gult och grönt 
trafikljus (fig. 1). 

Signalerna uppfångas aven dipolan
tenn på bilens tak och ledes därifrån till 
UKV-mottagaren, vilken är utrustad 
med aperiodisk ingångskrets samt tre 



till resp. våglängder avstämda selektions
kretsar. Var och en av dessa kretsar 
står i förbindelse med ett relä, som kon
trollerar en signallampa på instrument
panelen. Om fyren sålunda utsänder en 
mot rött ljus svarande signal, så kopp
lar motsvarande relä automatiskt in den 
röda lampan. Vid en del system är tra
fikfyren kombinerad med en sändare föl' 
radiering av muntliga trafikvarningar, 
vilka återges genom den ordinarie bil
mottagaren. Lamporna är försedda med 
beteckningar, varför en förväxling av 
signalerna är utesluten. Detta är sär
skilt praktiskt om bilens förare är färg
blind eller om sikten skymmes av dis 
och dimma. 

Inom den civila luftfarten användes 
sedan länge ultrakorta landningsfyrar, 
vilka i mörker och dimma lotsar maski
nerna ned till marken (fig. 2). Vågorna 
utstrålas med hjälp aven reflektor snett 
uppåt, och inom ett· visst begränsat om
råde har de utsända signalerna samma 
intensitet. Då föraren passerar en så
dan fältstyrkelinje stryper han gasen. 
Sedan behöver han endast styra maski
nen efter ett på manöverpanelen monte
rat instrument och därvid tillse, att rätt 
indikering erhålles. Han följer då kur
vans gränslinje och når marken i samma 
läge som om landningen utförts vid klar 
sikt. . 

Redan för ett tjugotal år sedan iakt
togs aven tillfällighet att personer, som 
uppehöll sig i omedelbar närhet av star
ka ultrakortvågssändare fick feber. 
Denna upptäckt gav impulsen till en se
rie experiment, vilka resulterat i att de 
ultrakorta radiovågorna fått vidsträckt 
användning inom den medicinska tera
pin. Som läkande faktor utnyttjas den 
värme, som uppkommer i fältet mellan 
tvenne till sändarkretsen kopplade kon
densatorplattol'. 

Att de ultrakorta radiovågorna även 
är användbara föl' uppvärmning av iso
leringsmaterial, har nyligen omtalats 
dessa spalter (se Tf A nr 10, 1946). 

Mikrovågor. 

Den första reguljära mikrovågförbin
delsen över längre distanser upprättades 

+ O--.J 

Fig . 3: Mikl'osändare enligt BarkllQu
sen-Kurzpri n cipen . 

redan 1934 mellan Lympne i England 
och St. Inglevert i Frankrike. Den ar
betade på en våglängd av 17,5 centime
ter och användes för överföring av. vä
derleks- och tjänsterapporter till de flyg
plan, som trafikerade Engelska kanalen. 

Till sin natur liknar mikrovågorna de 
synliga ljusstrålarna. De kan med hjälp 
av konkava metallspeglar koncentreras 
till smala knippen och inriktas på en 
mottagningsreflektor, vilken s. a. s. drar 
till sig de ankommande vågorna. Här
igenom uppnås förutom en utpräglad 
riktningsverkan en utomordentligt hög 
verkningsgrad. Våglängdsområdet sträc
ker sig från ca 1 meter till några få 
millimeter. 

För generering av mikrovågor kan an
vändas ett Barknausen-Kurzrör, som 
medelst korta ledningar förbindes med 
en i en reflektor monterad dipol (fig. 3). 
När en spänning på några hundra volt 
lägges på rörets galler och anod, för
sättes dipolen i svängningar, vilka ut
strålas genom reflektorn och uppfångas 
aven liknande spegel på mottagarsidan. 
Här finns en med. sändarantennen iden
tisk mottagareantenn, som står i förbin
delse med detektorn. De likriktade sig
nalerna förstärkes sedan på vanligt 
sätt i en lågfrekvensförstärkare, var
efter de göres hör
bara i en hörtele
fon. Sådana an
läggningar kan 
med fördel använ
das för kommuni
kation mellan fast
land och öar samt 
mellan ensligt be_ 
lägna raststugor 
och turiststationer 
m.m. 

För telefonering 
över längre distan-

Fig. 4. D en "klass i -
. ska" magnetronen be

slår aven katod, Olll 
given aven cylind
risk anod och place
rad i fältet aven 
Jcraflig magnetspole. 

Fig. 5. Modern hög
effel<tmagnetron med 
h ålrumsresonatol'er. 
l delta rör är anoden 
"jordad". 

sel' har utexperimenterats ett system 
med obemannade relästationer, vilka vid 
gynnsamma terrängförhållanden har en 
räckvidd av 10-15 mil. För att över
brygga denna distans kräves endast en 
effekt av några få watt. Genom att upp
föra en hel serie dylika stationer erhål
les en kvasioptisk telefonlinje med prak
tiskt taget obegränsad räckvidd, vilken 
även kan utnyttjas för flerkanalöverfö
ring. Om bärvågen frekvensmoduleras 
uppnås en utomordentligt god ljudkvali
tet; talet går igenom klart och tydligt 
och störningar förekommer praktiskt ta-
get ej. . 

Dubbelriktad telefoniförbindelse från 
järnvägståg finns redan på tiocentime
tersbandet, och för dirigering av växel
loken på rangerbangårdarna har med 
framgång använts vågor med en längd 
av 30 a 40 cm. Monterad på sista vagnen 
i ett tågsätt kan en sändare av denna 
typ användas föl' utsändning av speciel
la signaler, varigenom tåg som av miss
tag kommit in på samma spår varnas i 
så god tid att de hinner bromsa. Kombi
neras mottaga1-en med ett relä är det 
till och med möjligt att stoppa tågen 
automatiskt. Ett otal andra användnings
möjligheter finns, men de anförda exem-
plen får räcka. (Forts. på sid. 92.) 

energi-

uttag 
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DEN MEKANISKA VERKSTADSINDUSTRIN 
I nom metallindustrin till vilken även 

järnbruken räknas arbetar ungefär var 
tredje svensk industriarbetare, och bort
ser man från järnbruken är det knap
past någon överdrift att påstå att var 
fjärde svensk industriarbetare är sys
selsatt inom verkstadsindustrin. Med 
hänsyn till antalet anställda arbetare 
är därför denna industri att anse som 
den största i vårt land. 

Verkstadsindustrin kan uppdelas i ett 
flertal olika grenar som maskinindu-

~ ,... 

r'--------------------------------------------------~ 
Sjunde avsnittet av ingenjör Olof HelIgrens i Statens Arbetsmarknadskommis
sion yrkesöversikt. Tidigare avsnitt har va rit införda i nr 8, 10, 12, 14, 16, 18 

och 19 i år, nästa införes i nr 21 . 

strin, varvsindustrin, elektrotekniska in
dustrin, ur- och instrumentindustrin, 
manufakturindustrin, jä rnkonstruktions
verkstäder, reparationsverkstäder, smed
jor, mekaniska verkstäder, gjuterier etc. 

När man i dagligt tal talar om verk
stadsindustrin tänker man nog .i första 
hand på några tiotal storföretag, vilkas 
produkter är kända över hela världen 
och vilkas arbetspersonal ofta uppgår 
till flera hundra man, ibland till över 
tusen såsom SKF, Bofors, Husqvarna, 
SAAB, Volvo, Bolinder-Munktell, Elek
trolux, Sv. Järnvägsverkstäderna, 
NOHAB, Atlas-Diesel, Flygmotor, Karl
stads mek. verk. Arvikaverken eller 
ASEA, L M Ericson, J ungners eller 
Bultfabriken i Hallstahammar eller Gö
taverken, Kockums, Eriksberg och Lind
holmen. 

Antalet arbetsställen uppgår dock till 
4 750. Över hela vårt land finns ett myc
ket stort antal mindre mek. verkstäder, 
som huvudsakligast utför reparationsar
beten. Framför allt är det lantbrukets 
maskiner, traktorer, skördemaskiner m. 
fl., som kräver reparationer, men detsam
ma gäller ju även bilar, bussar, cyklar 
etc. Inte mindre än 60 proc. av antalet 
företag har därför mindre än 10 arbe
tare. 

En verkstad med flytande 
tillverkning. 

Teckningen på sid. 13' visar en sche
matisk plan över en verkstad, omlagd 
t ill f lytande tillverkning. 

Det ankommande råmaterialet avlas
tas på lastbryggan, behandlas av avdel
ningen för ankommande gods och , in
läggs i råvaruförrådet. Från detta trans-o 
porteras råmaterialet till de olika ar~ 
betssträngarna i verkstaden enligt de 
streckade linjerna. 

Av samtliga 580773 industriarbetare i S,'erige iir 219345 eller 87,8 % sysselsatta inom metall
industrin till vilka även järnbruken räknas. (1942 års statistik). 

Till höger på bilden märks två sträng
ar, vid vilka maskinbearbetning äger 
rum. I den tredje strängen, sker till
förseln av halvfabrikat - medelst två 
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transportband. I övrigt utförs på den 
strängen monteringsarbeten. De tre 
strängarna tillför den övre monterings
strängen olika slags halvfabrikat, vilka 
<lär används för färdigmontering av pro
dukten. 

Den övre monteringssträngen får dess
utom tillskott av diverse andra halv
fabrikat, vilka bearbetas .i arbetsgrup
pen till vänster invid provrummet. Vid 
slutet aven del strängar förekommer 
avsyningsoperationer. Till vänster ovän 
<len övre inmonteringssträngen finns en 
reparationsplats, där j ustering sker av 
icke fullgoda produkter. 

De färdiga produkterna transporteras 
<lärefter till provrummet, varifrån de 
-efter provning överförs till färdiglagret, 
(Ich från detta expedieras ut i markna
den. 

Arbetet i en mekanisk verkstad. 
Till väsentlig del består arbetet på en 

mek. verkstad i bearbetning och vidare 
förädling av de produkter, som kommer 
från valsverk, smedjor och gjuterier 
samt dessa produkters hopsättning och 
montering. 

I de flesta verkstäder kan arbetet 
uppdelas i maskinarbete med verktygs
uppsättning och maskininställning, hop
sättning, avsyning, ytbehandling, trans
porter, förråds- och lagerarbeten, repa
rationer och underhåll m. m. 

De sedan gammalt använda verktygs
maskinerna är supportsvarven, hyveln 
och borrmaskinen, revolversvarven, fräs
maskinen, slipmaskinen, pressen m. fl. 
samt för olika ändamål konstruerade 
hel- och halvautomatiskt arbetande ma
skiner. Ständigt konstrueras nya maski
ner, vilka alla g-år ut på en allt större 
fulländning beträffande precision, ar
betskapacitet och reducerade tillverk
ningskostnader. 

Till verkstädernas ut rustning hör of
tast lyft- och transportanordningar av 
olika slag som kranar, traverser, spår-, 
häng- och linbanor samt transpprtband 
av skilda slag. Transporlanordningarrca 
har en stor uppgift att f ylla för arbe
tets underlättande och snabba utföran
de, dels med hänsyn till t ung och svår
hanterlig material och dels för en ända
målsenlig anordning av de många mon
teringsarbetena. 

Yrket och dess krav. 
Den moderna verkstadsindustrin ut

märks aven långt driven specialisering. 
Varje arbetsstycke undergår mestadels 
en serie formförändringar, vanligen ge
nom spånavskiljning eller pressning. 
Ofta utförs varje sådan formförändring 
i en just för denna operation inställd 
maskin aven arbetare, som uteslutande 
sköter densamma. 

Arbetsoperationerna uppdelas i tem
pon och arbetaren kallas tempoarbetare, 
grovarbetare eller hjälparbetare. Tempo
arbetaren behöver ingen eller blott obe
tydlig yrkesutbildning. Hans arbete be
står mest i passning av maskiner, som 
är i arbete. 

För uppsättning av verktyg och ar
betsstycken i maskinerna får tempoar
betaren hjälp av verktygsuppsättare och 
maskinställare, vilkas arbete är mycket 
ansvarsfullt. De biträder ofta med att 
instruera tempoarbetare och fungerar 
ibland även som basar för mindre arbets
grupper. Många har tidigare varit yr
kesarbetare vid maskiner, som de själva 
riggat. 

Yrkesarbetaren behärskar vanligen de 
flesta verktygsmaskinerna, men blir oft a 
specialist på någon viss maskin. I före
gående häften av Tf A har en redogö
relse lämnats f ör utbildningen till yr-

M e k a n i s k 

kesarbetare. Den, som inte tagit lär
lingsanstälIning, anses ändå som yrkes
arbetare, om han arbetat minst tre år o i 
yrket och kan utföra alla förekommande 
arbetsuppgifter. 

En yrke arbetare ska självständigt 
kunna planlägga arbetet efter l'itningar, 
göra erforderliga uppsättningar av så
väl verktyg som arbetsstycken samt kun
na bestämma maskinens hastighet vid 
olika operationer. Han bör vidare själv 
kunna slipa sina verktyg samt i vissa 
fall kunna tillverka dem, bedöma kyl
medel och . utför~ kontrollmätningar. 

v e r k B t a d 

med flytande t illverkning 
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100 miljoner på 10 dagar 
(Forts. fr. sid. 6.) - -

Franska paviljongen hade mässan låtit uppföra l egen regi. Den var lika vacker 
utanp;, som inuti. 

ten på sådant material tycks börja fyllas. 
Vad som nu f inns att få är verkligt 
åskådligt framställt. Amerikanska Gum
mi Aktiebolaget har en nyhet, som vi 
dock bara får se i prospekt, nämligen en 
magnetiseringsapparat, omkopplingsbar 
för 110 och 220 volt nätspänning samt 
12 eller 24 volt batterispänning. Bra sak 
för motorverkstäder. ' Seto Elvärme för 
elektrisk uppvärmning av olika vätskor 
och massor kommer från Ekströms Ma
skinaffÖ/r i Stockholm. Birger Carlson & 
Co . A.-B. har de danska mätinstrumen
ten Metro på sitt program. Att hitta 
bland alla instrumenten är svårt för en 
lekman. Vi konstaterar endast att' hu
vudmanometern vid Stockholms Gasverk 
kommer från MetTo och det är ju r ekom
mendation nog. Det finns tydligen ingen 
chans att få större ransonering med ett 
sådant precisionsinstrument. 

Tennishallen är stor och vi blir fak
~iskt trötta. Hos Casco får vi nytt mod 
Igen, ty där "går man minsann inte upp 

SkrivskJ'.pet 
Real, den mo
moderna sekre
tären, från AB 

R eal . 
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i limningen". Och mera färg över det 
hela får vi hos Ege Färg- & Fernissin
dustri, Göteborg, som har löst problemet 
att blanda o1.ia och cellulosa i sitt nya 
Torco 2-lack. Nu tar vi allt och lånar en 
av Handelsbolaget Nordex James motor
cyklar och gör resan runt hallen litet be-

Ublg-I,olivol t m otor n. en liten trevlig univer
salmotor, från Bröderna Berg AB. 

kvämare. AB S vensk Normaltids arbets
tidskont.rollur visar nämligen, att vi re
dan vant inne i hallen över två timmar. 
Hos AB Birger Kock studerar vi Sea
strand planslipmaskiner, hos Maskinfir-
1nan Benko återser vi Tf A-lanserade 
amatörsvarven, beställer dubbelstålfästet . 
Construct 21 och vill gärna lägga beslag 
på en liten schweizisk urmakarsvarv. 
Har vi en gravyrmaskin, skaffar vi gra
vyrsticklar från G. Palmstierna Mek. 
V erkstad. Och så kan vi gravera in 
na!llllet R?toflex, nytt slipdon från AB 
S ltpmatenal-Naxos i Västervik. Hur det 
ser ut framgår av bilden. En verkligt 
knepig sak för oss trångbodda är AB 
Gunnar Fredriksons Sesamvägg, som lö
per på kullager och kan vikas ihop utan 
att inkräkta på rummen. Lika hopfällba
ra och trevliga är Aktiebolaget Ca;rde
mans kläd- och barnkorgar. 

Nu lämnar vi tillbaka motorcykeln och 

slänger oss upp på W edave1'kens nya 
lättmetallcykel. Här har man med s. k. 
inre kylning nått en tillverkningsmetod, 
som möjliggör användningen av lättme
tallrör i cykelramar. Att man inte lyc
kats tidigare, beror på att de goda håll
fasthetsegenskaper, som bibringats rören 
genom kalldragning, reducerats genom 
upphettninven vid svetsning och lödning. 
I den nya lättmetall cykeln är utom ra
men även stänkskärmar, fälgar, styr
stång, styrstångsstolpe och pedaler av 
lättmetall. Hela cykeln väger 14 kg och 
ramens vikt är 1,95 kg. 

Följ nu med på vinj ettbilden till stora 
paviljongområdet, där vi först "gör" bel
giska exposen (2) med textilier, kemika
lier. keramik och berömda Pegardmaski
ner. Maskinindustrin dominerar den 
belgiska paviljongen. Inte mindre än 80 
ton verktygsmaskiner har ställts upp 
här. Ingen behöver göra returresan. 
Hela härligheten såldes redan andra da
gen. 

Sedan vi druckit kaffe på restaurang
en S:t Erik (3) går vi in i Franska pa
viljongen (4) . Här släpper vi loss våra 
damer, som redan fått en vild glimt i 
ögonen vid anblicken av alla textilierna, 
kläderna, smyckena, parfymerna. Själva 
hastar vi mot ett buller i paviljongens 
bakgrund, där allt vad Frankrike för 
närvar'ande kan åstadkomma i maskin
och instrumentväg finns till beskådande. 
Många av maskinerna är i gång. Med 
all tydlighet framgår det, att landet har 
alla förutsättningar att göra sig gällande 
på världsmarknaden i och med att till
gången på råvaror blir normal och de 
aktuella, svåra, organisatoriska proble
men inom den tunga franska industrin 
hunnit lösas. 

Visste ni t . ex. att Polen (5) gj orde 
zinkbägare till torrbatterier och kemiskt 
glas i form av kylare, bägare med mera? 
Råmaterial visas det många prov på i 
den lilla välkomponerade utställningen 
och elektrolytzink, som är så svårt att 
få för närvarande, gör oss belåtna vid 
anblicken. För övrigt finns där gott om 
tyger, hemslöid och konsthantverk. 

Den finska paviljongens (6) produkter 
är starkt koncentrerade. De domineras 
av artiklar, som knappast kan ingå i 
några skadeståndsleveranser, exempelvis 
keramik, idrottsartiklar, armatur, hem
slöjd. Souvenirer kan vi tillhandla oss 
i massor. Det gör vi också för att h j älpa 
utställarna till svensk valuta att betala 
omkostnaderna med. Det finns litet ma
skiner, en behändig miniatyrsvarv från 

(Forts. på sid. 30.) 

En gängapl'arat 
av Hittmetall 
från Aktiebola
get P . A. Land-

gren . 



. Jeepy från Norge 
J eepy, är en nyhet från S :t Eriksmäs-

san. Det är Norge som svarar tör 
denna trampbil, som nu ska bli sista 
skriket bland alla ungar. När man stu
derar bilens data är det ungefär som 
att läsa en bilbroschyr. Karossen och 
chassiet är av helsvetsad stålplåt. Även 
hjulen är av stål med gummibanor. Vad 

sägs vidare om patenterad knäled för 
att underlätta åkningen på gropig mark, 
och stoppat säte med ställbart ryggstöd. 
Hela åket är grönlackerat med ameri
kanskt stjärnemblem och man påstår 
att minijeepen ska vara lika outslitlig 
som en riktig jeep och ta sig fram i all 
terräng. Vagnen är 1,1 meter lång, 0,5 
meter bred och kan vintertid förses med 
medar och blir då en utmärkt rattkälke. 

Ny typ av hydroplanbåt 
En hydroplanbåt av intressant kon

struktion presenterades i modell på Mo
del Engineer Exhibition i London. Den 
är baserad på en princip som tidigare 
försökts bl. a . av svenskar med mindre 
gott resultat, men som nu tydligen fått 
sin riktiga; utformning. Båten glider 
fram på undervattensfenor, vilka lyfter, 
hela skrovet över vattnet, varigenom 
motstånds y torna reducerats till ett mi-
nimum. Därigenom -
erhålles hög fart med 
en förhållandevis liten 
motorstyrka. Dess
utom påstås att bå
tens sjöegenskaper 
ska vara betydligt 
bättre än hos , en tra
ditionell båt. 

Stockholms senaste bro 
T rafiksituationen vid Skanstull, som 

tack vare den starkt ökade trafiken 
söderut blivit ett svårt problem, börjar 
nu äntligen ljusna. Tisdagen den 3 sep
tember kunde nämligen 250 inbjudna 
från Överståthållarämbetet och Stock
holms stad, vid en invigningstur med 
spårvagn över nya Skanstullsbron, belå
tet konstatera att första etappen av bro
bygget nu är klar. 

Den nya spårvägsbrons dimensioner 
är imponerande. Totala längden från 
landfäste till landfäste är 574 m, och se
gelfria höjden över slussen inte mindre 
än 32 m. För byggandet har erfordrats 
26 000 m3 betong och 1 500 ton arme
ringsjärn. 

Arbetet med den bredvidliggande tra
fikbron fortgår för fullt och beräknas 
vara avslutat i mitten av nästa år. Kost
naden för spårvägsbron har uppgått till 
3,8 miljoner kronor, medan trafikbron 
beräknas bli 1 miljon dyrare. Sedan till
kommer emellertid kostnaderna för till
farterna, vilket gör att hela projektet 

kommer att gå löst 
på bortåt 20 miljo
ner kronor. Entre
prenörer för själva 
brobygget är den 
danska firman 
Monberg och Thor
sen. 

Broarnas stad har 
fått en ny bro. R e
dan i m' 8 1945 r e
dogjorde teknolog 
Sverker Blom in
gående för brobyg
get vid Skanstull, 
vars första etapp 
nu lyckligen förts 

i hamn. 

" 

TEKNISK 

• REKORDEXPORT AV PENICILLIN 
från USA pågick, enligt vad amerikan
ska handelsdepartementet meddelar, un
der juli månad. Exportsändningarna 
uppgick då till den dubbla kvantiteten 
jämfört med den inhemska förbrukning
en. Sammanlagt 13 350 000 _flaskor om 
vardera 100 000 enheter penicillin till ett 
värde av 8,75 mil joner dollar avdelades 
föl' export. Därav gick 6 miljoner flaskor 
till Sydamerika, 4,5 miljoner till de be
friade länderna . Europa, 1,5 miljoner 
till de neutrala länderna i E uropa samt 
550 000 flaskor till det brittiska impe
riet. Omkring 45 miljoner penicillinflas
kor har hittills under året exporterats 
från USA. 

• DEN FÖRSTA FABRIKEN SOM 
uppförts speciellt för massproduktion av 
det nya värdefulla läkemedlet strepto- ' 
mycin har nu satt i gång i Amerika. 
Man räknar med att den kraftigt 
ökade tillgången på läkemedlet kommer 
att möjliggöra att stora partier kan dis
tribueras redan under september. Strep
tomycin har bl. a. med framgång använts 
för att bekämpa vissa sjukdomar mot 
vilka penicillin varit verkningslöst. 
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SMYCKEN av PLASTIC 
Bjar n e Breithe i utztämner v1 idag till T fA :s a ma tör

juvelerare n r l. Ni förstår var för, sedan ni läst d enna 

a rtikel, som h ar alla möjligheter inspirera Eder a tt göra 

hr Breit h ei titeln st r idig. 

~--------~-------------~ 
V ad säger ni om plasticssmyckena som 

pryder den mörka skönheten på bil
den? Inte så illa varken korset eller de 
små örhängena, och deras värde förhöjs 
givetvis av, att det är en av TfA:s läsare 
som förfärdigat dem. Amerikanerna har 
länge varit ensamma om att tillverka 
plasticsjuveler, men nu kan faktiskt vil
ken som helst av våra läsare göra dem 
efter nedanstående beskrivning. Den
samma medföljde de små vackra smycke
na, när de per post anlände o till redak
tionen. 

De enda verktyg som behövs för att 
kunna hängOe sig åt denna fascinerande 
sysselsättning, är en lövsåg, en fil, en 
rits och ett stycke smärgelduk - samt 
litet fantasi och tålamod. Med dessa få, 
enkla verktyg kan man skapa de mest 
förtjusande smycken och prydnadsföre
mål. Som material bör man använda sig 
av transparent plastics vilket ger den 
bästa effekten. Ett smycke utfört i 
plexiglas eller lucite har exempelvis en 
påfallande likhet med bergkristall. 
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Sedan man funnit en passande modell, 
gör man en n0,igrann konturmall i styv 
kartong, efter vilken konturerna över
förs på materialet med hjälp aven vass 
ritspets. Med en lövsåg sågar man så 
ut föremålet så gott det sig göra låter, 

men lämnar dock en smal kant runt om 
att sedan fila ner. 

Därnäst övergår man till att med fil 
avlägsna spåren efter sågtänderna. Till 
en börj an kan man gott använda sig av 
en grövre fil, men när konturerna börjar 
närma sig sin fullbordan, bör man ta till 
den finaste fil man kan uppbringa. Över 
huvud taget beror en lycklig utgång av 
arbetet på hur väl man arbetar med fi
len! 

Så återstår endast slipning och po
lering av smycket. Med en stoftfin 
smärgelduk eller i nödfall ett fint sand
papper - absolut inte grövre än 000 -
bortslipas alla ojämnheter efter filen och 
eventuella rispor. Den slutliga polering
en utförs med en grov linnelapp. Pole
ringen är tämligen enformig och tids
ödande och tar i allmänhet flera timmar 
i anspr.åk. I gengäld får man rikhaltig 
lön för mödan då smycket är färdigt 
med en blank, klar yta. 

De båda här nedan avbildade smycke
na - ritning finner ni till höger - är 
utförda i plexiglas på ovan beskrivna 
sätt. Korset A är gjO'rt av 7 mm tjockt 
glas med mattslipade sidor (1), fram
och baksidan blankpolerad (2) och kan
terna fasade (3). Halskedjan är upp
trädd i en ring, för vilkens fastsättning 
två små hål ' har borrats från sidorna i 
korsets skänkel (4). örhängena B är 
utförda i 2,5 mm plexiglas med pole
rad fram- och baksida och mattslipade 
kanter . De har desutom getts en svagt 
böjd form (se ritningen). Skruvarna (5) 
är köpta färdiga hos en guldsmed och 
har pressats in i glaset efter glödgning 
av spetsen (6). Ett andra förslag till 
ett kors, utfört på precis samma sätt 
som A, visas i C. Anser ni er sakna re
surser att ta upp hål eller pressa in 
varma detaljer i konstharts, utför en 
guldsmed båda operationerna för ett 
hyggligt pris. 

I den mån säkerheten växer kan ni ju 
försöka er på att f älla in detaljer av 
olikfärgat konstharts i smyckena. 

Med l edning av nedanstdende 
teckningar lillverkar ni i egen 
juvelerarverkslad de vackra 
smycken som synes längsl I . v. ' 
och SOm {dit äran all pryda 
skönhelen i mitten. -Säkerl har ni 
n dgon alt själv ge borl dem till. 



STÄLLBART GOLVSTATIV 
FOR FOTOLAMPA 

D et börjar ljusna på fotofronten . Åter 
har de välkända filmsorterna av olika 

hastigheter kommit i marknaden. En 
härlig tid för oss foto- och filmamatörer. 
Vid inomhusscener e'rfordras, de hastiga 
filmerna till trots, någon eller några fo
tolampor. Det är tacksamt med inom
nusscene"r och där erbjudes många in
tressanta motiv. För amatörbruk an
vändes vanligen 250, 300 och 500 Watt 
fotolampor avgivande en ljusström av 
9000, 10000 resp. 16000 lumen. En en
da 250 eller 300 W fotolampa kan i vis
sa fall vara till fyllest. Bättre plastik 
och kortare exponering erhålles dock med 
två eller f·lera fotolampor och det är då 
lämpligt med kombination av mindre och 
större lampor. Vill man förkorta expo-
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neringstiden ytterligare, liksom vid 
smalfiImning, erfordras ibland ännu 
flera lampor, tre a fyra stycken. För att 
erhålla bästa möjliga resultat bör lam
porna vara inriktningsbara. Då mången 
amatör drar sig för besvären bör ett be
lysningsarrangemang med fotolampor 
vara enkelt och bekvämt. Helst bör man 
ha två a tre stycken nedan beskrivna 
stativ färdiga i garderoben försedda med 
reflektorer och lampor i högsta bered
skap. 

Här beskrives ett mångsidigt och be
kvämt ställbart stativ, som är enkelt och 
billigt att själv förfärdiga av den hän
dige fotoamatören . Det är användbart 
för olika lamphöjder och vinklar. Som 
reflektor kan användas vanliga pappers-
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STÄLLB ART G OLVSTAT IV fÖR FO·TOLflf1PA 

Författarens eget stativ. 

reflektorer men vid flitig användning äT 
plåtreflektorer att föredra (aluminium
kittel el. dyL) . 

BESKRIVNING. 
Anm. : Siffrorna inom parentes hän

syftar till detalj numren å ritningen. 
Foten (11) göres av ca 18 mm tjock 

björkplywood eller lamellträ. I dess mitt
punkt borras ett hål lagom för ytterrö
ret (8), vars diameter är 18,6 mm. Fo
ten ferni ssas och förses med 3 st. fötter 

. = dörrstoppare (13) av gummi. Ytter
röret· (8) = 1 m långt OP-rör 18,6 mm 
gängas i dess nedre ände ca 35 mm och 
i dess övre ca 15 mm. I muttern (5) upp
borras hålet och gängas med 18,6 mm 
pansargängor. Därefter pågängas mut
tern å röret, borras och gängas ett hål 
W 1,4," genom mutterns kant och ena 
väggen å röret. Innerröret (7) utgöres 
av ett 1,2 m långt OP~rör 15,2 mm, som 
är gängat i övre änden ca 15 mm. Mut
tern (3) består aven 15,2 mm blind
eller nollpropp, i vilken ett hål borras 
och gängas för vanlig 10 mm nippel. 
Vingskruvens (6) längd anpassas så att 
den vid åtdragning lagom låser fast in
nerröret. Lamphållaren (1), lednippel 
(2), blindpropp (3), vinkel (4), muttrar 
(9) jämte OP-rör och ledning lagerhål
les i de flesta elektriska affärer, där 
man också kan erhålla hjälp med den 
elektriska monteringen av ledning till 
lamphållare och stickpropp. 

Ytterröret (8) och vinkeln (4) målas 
med svart lackfärg men innerröret (7) 
bör lämpligen galvaniseras. 

I övrigt hänvisas till ritning 6ch foto-
grafi. Tore Björnblad. 
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En 4 Watts förstärkare och modulator 
Amatörstationen tar f orm 

Tf A p r esenterar sign. Skyriders modulatorförs t ä r kare, 3: e etappen på vår 

väg mot en komple tt S W input telefonistation, någon t in g för a lla Klass C 

a matörer som lä n gtar efter att komma on the air . 

Copyright: Tf A. och författaren. 

E n .. för~.tä~kare är just inte något 
markvardlgt eller nytt. Den kan lät~ 

tare fås att fungera än eXj'!mpelvis 
mottagare, sändare och andra amatör
konstruktioner. Men ändå måste det pla
neras en hel del innan man vågar bygga 
en sådan. 

Hur verkar en förstärkare? 
J a, därvid får man ge sig in på ett 

elektronrörs verkningssätt. Vi ser på 
fig. 2 en triod,. det första och enklaste 
förstärkarröret. I en evakuerad kolv be
finner sig en katod, som vid upphett
ning genom en elektrisk ström, glöd
strömmen, avger elektroner. Koncen
triskt omkring katoden är anbragt en 
gles trådspiral, styl'gallret, som i rör
schemat är ritad som en streckad lin.ie. 
Ytterst ligger anoden, en nickelcylinder. 

I stället för att fördjupa oss i elek
tronrörens uppbyggnad på papperet, slår 
vi sönder ett lämpligt antal trasiga rör 
för ett ingående studium av innanmätet. 

På anoden lägges en positiv spänning 
i förhållande till katoden. Därvid kom
mer en ström att flyta till anoden, vil
ket kan konstateras med en mA-meter i 
serie med strömkällan. Det förhåller sig 
så, att en del av de elektroner som emit
teras av katoden acceleras av anodens 
positiva spänning i riktning mot denna. 
Elektronernas negativa laddning neutra
liseras vid anoden, som då måste lämna 
positiv elektricitet, dvs. dra ström. 

Gallret mellan anod och katod kan 
styra elektronströmmen genom att släp
pa fram mer eller mindre elektroner, 
beroende på, vilken spänning den har i 
förhållande till katoden. Om vi gör det 
alltmera negativt bromsas elektronström
men m,er och mer för att slutligen vid 
den s. k. "cut off" spänningen bli noll. 

Minskas den negativa förspänningen, 
kommer anodströmmen att öka. Vid gal
lerspänningen O och vid positiv galler
spänning inträder någonting som kallas 
gallerström ef tersom en del elektroner 
går till styrgallret, som då är i stånd 
att neutralisera deras negativa laddning. 
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Vid en växelspänning mellan galler 
och katod kommer . elektronströmmen att 
styras i takt med denna. För att und
vika, att gallret drar ström under den 
positiva halvperioden, lägger man sam
tidigt en likspänning på gallret så väx
el spänningen hela tiden håller sig ne
gativ i förhållande till gallret. Vi ska 
sedan se, hur denna förspänning alstras. 

För att utnyttja röret som spännings
eller effektförstärkare, inkopplar man 
en belastning i serie med anoden. Anod
strömmen som ändrar sig i takt med gal
lerspänningen ger upphov till en för
stärkt spänningsändring över anodbe
lastningen (t. ex. ett motstånd eller en 
transformator med ett motstånd på se
kundärsidan) . 

Kondensatorerna C2 på fig. 3 har en
dast till up,pgift att hindra anodlik
spänningen att komma igenom. 

Cl kortsluter anodspänningskällan för 
växelström. 

Förstärkarens användning. 
Amatörstationens UK sändare erford

rar en modulator om den ska använ
das för telefoni. Vi ska begagna oss av 
anodmodulering vilket innebär, att sän
darrörets anodspänning får variera i 
takt med talsvängningarna från Inikro
fonen. Då den till antennen gående hög
frekventa strömmen direkt är propor
tionell mot anodspänningen, får vi en i 
takt med .talet varierande högfrekvens, 
med andra ord en st yrke- eller amplitud
modulation. 

Låt oss anta att VI amnar mata in 
5 W likströmseffekt till sändarröret. 
För att då med den lågfrekventa tal
spänningen kunna modulera ut fullt till 
100 proc. behöver vi 2,5 W från modu
latorn. Anodmoduleringen sker genom 
att modulatorn ligger inkopplad i sän
darrörets anodledning. Dess spänning 
kommer att adderas till eller subtraheras 
från anodlikspänningen. 

De akustiska svängningarna, dvs. ta
let, ska omvandlas till elektriska d: o för 
att kunna förstärkas. Omvandlingen 

Fig. 2. Pl'incipsc"ema för en för
stärkare med elektronrör. Mellan 
punkterna 1 oc" 2 inmatas den 
vä:z:elspänning man avser all {ör
starka. Den fdr styra en elektron
ström mellan katod oc" anod var
ig".nom anodströmmen som flyter 
fran + anodballeri genom röret till 
-: pdverkas i takt med gallerspän
mngen. Inkopplas i anod kretsen 
mellan punkterna 3 oc" 4 en be
lastning, er/.dlles över denna en 
förstärkt gallerspänning. (Anord
ningar för alstrande aven negativ 
gallerföJ'Spänning är utelämnade.) 

/ 

sker i en mikrofon som kan vara utförd 
enligt olika principer. Den vanligaste 
torde vara kolkornsmikrofonen. En lik
spänning lägges på kapseln i serie med 
en transformator. Strömmen genom den 
kommer då att bero på kapselns mot
stånd. Om man talar mot mikrofonen, 
kommer motståndet att variera med 
lufttrycket och man erhåller en varie
rande ström genom transformatorns pri
märlindning. För att erhålla en hög se
kundärspänning utföres transformatorn 
med en tämligen stor omsättning: ca 
1 : 20 al: 40. Förstärkaren skulle då 
egentligen bara behöva bestå av slut
röret. 

~' ~5 l _ _ .. 6 3 

- -- -~=-

2 7 2 7 

l 8 I 8 

eN 7AC 
Sockelkoppling 8 N för 6SJ7 oc" 7AC för 6V6. 

De amatörer, som endast tänker an
vända förstärkaren som modulator och 
med kolkornsmikrofon, kan således slopa 
första röret. 

En annan mikrofontyp, lämplig för 
amatörer, är den elektrodynamiska. I 
sin billigaste form är den en 3" perma
nentdynamisk högtala,re som med en 
lämplig transformator anslutes till för
stärkarens ingångssida. Spänningen är 
låg, man får räkna med max. 0,1 V 
varför förstärkarens känslighet bör an
passas därefter. Mikrofontilledningen 
bör skärmas. Ljudkvaliten är bättre än 
från en kolkorns-"mike". 

En kristallmikrofon erfordrar en allt
för !1tor känslighet hos förstärkaren 
varför vi med hänsyn till att rörantalet 
bör hållas nere, bortser från denna mik
rofontyp. Detsamma gäller för band- och 
kondensatormikrofoner. 
. Tf A kanske senare kommer att pub

lIcera någon förförstärkare till dessa. 
Frekvenskurvan för en modulator, av

sedd för enbart tal ska vara så att ca 
200--3 000 perioder per sek. slipper ige
nom för att dels öka uppfattbarheten 
hos den andra parten vid QSO, dels f ör 
att kunna modulera ut bättre, genom 
att den så effektslukande men obehöv
liga basen bortfaller. 

Vid grammofonförstärkning bör vi ha 
ut ca 2-4 W till en 6-8" PM-hög
talare. Mer är ej behövligt för ett stör
re bostadsrum. 

Nålmikrofoner av olika typer ger nå
gonting mellan 0,5 och 2 V varför 
förstärkaren ej behöver vara så över
drivet känslig. 

Frekvenskurvan bör uppvisa en viss 
bashöjning och en tämligen kraftig dis
kantsänkning för dämpning av nålbru
set. 

Hur en hemutsändning eller ett re
portage upplägges överlåter vi åt var 
oc? en själv att f undera. ut , men en 
mIkrofon, en förstär kare och en hög
talare bör man ha. Här gäller detsamma 



som f örut sagts om mikrofoner och ut
gångseffekt. F rekv'enskurvan bör vara 
rak mellan ca 50 och 10000 p/ s. 

När vi nu har klart för oss alla för
stärkarens ändamål, kan vi välja lämp-. 
liga rör. 

Val av rör. 
Som slutrör kommer ifråga 6V6 (G 

eller GT), vilket ger max. 4 W, och är 
relativt billigt samt finnes att få f. n. 
Känsligheten på dess galler är ungefär 
9 V. Vi förutsätter en total ·känslighet 
av O 1 V som modulator. Då bör, efter
som ~i bara ska ha 2 rör med hänsyn till 

vår kassa, första röret förstärka :'1 

= 90 gånger. Valet föll på det moderna 
stålröret 6SJ 7 som med ett anodmot
stånd på 0,2 M sj förstärker ca 150 
gånger. Alltså finnes en god reserv. 

Ev. kan Philipsröret EF22 eller det 
äldre amerikanska 617 användas. En del 
motstånd måste då ändras, vilket man 
bäst får fram ur rörhandböcker. 

Volymkontrollen, som ju är rätt nöd
vändig, inkopplas i form aven 2 M sJ 
potentiometer framför första röret. 

Tonkontrollen ska dels kunna sänka 
diskanten (vid grammofonåtergivning) 
dels sänka både bas och diskant (vid 
sändning. Hur detta har lösts, framgår 
av schemat. När potentiometern har vri

Fig. 1. Förstärkaren en 
face. Placeringen av al!a 
viktigare delar framgar 
tydligt. Mikl'ofonintaget 
syns på framsidan, ut
tagen till sändare oc~ 
högtalare är anbragda pa 
baksidan. 

komma in i för
·stärkaren. Genom 
att koppla för
sta gallrE!ts st yr
galler till poten
tiometerns arm, 
kan man ta ut en 
godtycklig bråk
del av hela in
gångsspänningen. 

I katoden 
ligger ett 

motstånd och 

dits helt åt vänster, är den större aVen kondensator på 
gallerkondensatorerna bruten. Skulle det 25 fl F . Vi nämnde förut 
vara svårt att skaffa en potentiometer att gallret behöver en 
med strömbrytare, kan man klara sig viss negativ förspänning 
med en enkel potentiometer och lös växelspänningen inte ska kunna or
strömbrytare eller helt enkelt 2 ström- saka gallerström. Denna förspänning 
brytare. alstras i katodmotståndet. 

Utgångstransformatorn måste dimen- Anod =. katodströmmen vid en triod 
si oneras eller köpas så den passar till går 'i riktning från katod till jord, dit 
slutrörets optimala anodimpedans, hög- anodspänningens minuspol är ansluten. 
talarens impedans, maximal effekt samt Alltså blir katoden positiv i förhållande 
likström genom primärlindningen. till jord, varför gallret, jordat via 

1 vårt fall har vi primärimpedansen 2 M SJ är negativt i förhållande till 
5000 sj, högtalarimpedanser som kan katode~. Rita ut ett + vid katoden (i 
variera mellan 3 sj och 8 sj, en effekt schemat) så förstår man detta genast. 
på 4 W, säg 6 a 10 W för att vara sä- Man väljer katodmotståndet så, att 
ker, och en likström på 50 mA + .. . 
20 mA som går genom primär- STROMBRYTA2EN IFRAN. 
lindningen och till sändarröret. M~D POT~WTIOMETEIlAQMEt.I 

den negativa 
gallerför-

spänningen 
blir rätt. Då 
man bara vill 
ha en ren lik-

spänning återma
tad till gallret 
måste man över

bygga katodmotståndet 
med en lagom stor kon-
densator. 

Vi har ju annars också 
anodväxelströmmen, som 

kan orsaka en katodväxelspänning. 
Gallret närmast styrgallret kallas 

skärmgaller och lägges på en fast posi
tiv potential och - ska ge ele~tronerna 
en extra fart till anoden, och gora deras 
antal och hastighet mera oberoende av 
anodspänningen. Motståndet på 1 M D 
kallas skärmgallermotstånd och ger det 
sin rätta spänning, kondensatorn mel
lan katod och skärmgaller avkopplar 
detta och ska ej låta någon växelström 
gå igenom skärmgallermots.~åndet, 

Gallret närmast anoden ar bromsgall

Vi ska i all korthet beskriva OV2E LA~ET. , soooJ2. : 3 ö.. Sjt 

ret och avser bl. a. att 
hindra elektroner som ej 
neutraliseras vid anoden 

iOOOOpF 
~ 

vad de olika kopplingselemen- ' 
ten har för uppgift och vad 
de kallas. Mikrofonen anslu

(,-T) 

tes på ingångsklämmorna längst t~ll 
vänster på schemat. Den ena polen gal' 
till chassiet och den andra via en kon
densator på 10 000 p F till en potentio
meter på 2 M sJ. Kondensatorn ska 
förhindra eventuella likspänningar att 

, , 
.... 

1 ' -' 

Förstärkarens kopp 
lingsschema . Socke l 
kopplingarna återfin
nes på sid, 18. 

s att vända till
baka till skärm
gallret. Det kan 
också tänkas att 

elektronerna 
.... när de i hög 

fart kommer till 
anoden, slår ut 
nya s. k. sekun-

däreIektroner 
ur denna. Äv~n 
dessa .ska brom
sas av broms-

300- 350 V gallret. 

~~-----~ + 

IS k.a. l~W 
6SJ7 

aöRENS ;r---?~--:' 3 V I'\J 

GtLÖDT2ÅDAIt \ L-_\---+-_ _ ---<~ 
6V6 

(Forts. i nr 22.) 
o 

F'2AN 
llICRllCTAREN 

27/9 1946 TEKNIK för ALLA 19 



MINIA TYRRA C ER 
bygger vi oss hemma 

Den Jr/rsta verkligt detaljerade beskrivninKen av ett 

modellracerbilbygge 

III. Bakaxeln bearbetas. Av JAMES T. THOMPSON 

Copyright TJA och The Modet Craftsman. 

B 012 R~ OlH GÄNG,q 
,'-------- ----- ----/66 -~ 3/76 " STOPPSJ<RUV 
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NÅL pQ~ M ONrt:/ZIN6 
plJ I1GOB~NGAI?61(IVJ' 

Hemgjord jigg för montering av bakaxelpartiet under bearbetningen. 

9.0 

Nu kommer ett av de mest betydande 
avsnitten beträffande modellracerbils

projektet. Ifall bilen ska bli bra, måste 
bakaxeln tillverkas mycket· noggrant. Nu 

är tid att avgöra, huruvida man ska an
vända kul- eller glidlager. Arbetsopera
tionerna för glidlagerkonstruktionen är 
ej så komplicerade. Man behöver endast 

20 .TE KNIK tör A LLA 27/9 1946 

J iggen s centrum
JlL.=i.rke passas i 
p inoldoekans ro
terand e dubb, var
vid jiggen får 
sitt fixa Htge på 

medbringar
skivan. 

I 

I" F räsar , rivare och 
borr fö r bearbet
ning a v bakaxel-

l,arliet. 

borra och brotscha för hjul- och driv
axlarna. Eventuellt kan en klen brons
bussning idrivas. I så fall bör man kom
ma ihåg att uppta smörj ränder i buss
ningarna. I stället ska vi här behandla 
det nödvändiga arbetet för kullagerkon
struktion. 

För lagringen behöver vi fyra kulla
ger med D mm inner- och 24 mm ytter
diameter. Två av dessa ska kapslas 
med plåtskydd och användas för 
axelns ytterändar. De andra ska vara 
av vanlig typ. Benämningen på 
lagren är SKF EL 9. Dessutom behövs 
ett lager med 6 mm inner- och 19 mm 
ytterdiameter som förses med plåtskydd 
och användes för främre lagring av driv
axeln. Beteckningen här är SKF EL 6. 
Vi har alltså endast två ytterdiametrar 
att röra oss med. Eller med andra ord 
fyra av lagren har en ytterdiameter av 
24 mm och ett 19 mm. Vi måste göra 
tre fräsar. En av dessa är förfräs och 
behöver ej ha någon exakt diameter. De ~ 
andra två ska ha exakt diameter : 24 mm 
för 9 mm-lagret och 19 mm för 6 mm
lagret. Fräsarna göres av ett bra vatten-

(A 'kl" b d "\ rh e serIen om yggan et av 
den moderna modellracerbilen av 
s. k. konventionell typ började i n r 
14 med beskrivning av modell till
verkning och gjutning av bilens 
cha ssi. I nr 17 fortsattes se r ien 
med tillverkning av modell och 
gjutning av bakaxeln som i denna 
tredje artikel ska bea rbetas. De 
tidigare numren kan rekvireras 
frå n TfA. 

,-------~------~ 
härdningsstål eller helst av Bofors SR 
1855, som är ett krYJllpfritt, legerat olje
härdningsstål. Det f inns att köpa hos 
Bofors lager. 

Fräsämnet svarvas med 9 mm hål, och 
ett hål borras och gängas för en 3/ 16" 
stoppskruv (se ritning på fräsningarna) 
för fastsättning av fräsen i arbetsskaftet_ 
Fräsarna ska svarvas med en sliprnån av 
0,2 mm, dvs. 19,2 mm för det mindre lag
ret och 24,2 mm för de större lagren. 
Sedan härdar och löper man fräsarna. 
Efter härdningen f ästes de på ett arborr
skaft och detta i sin tur mellan dubbarna 
i en verktygsslipmaskin samt slipas till 
exakt diameter. För att få eggen på frä
sens tänder vassa anvandes ett bryne. 

i 
'j 



A 

-

Lagerfr'åsarna tillver
kas efter måtten på 
denna skiss . 

. ' 
Här fräses kugg
hjulsboxen i en pe
larborrmaskin med 
jiggen monte .... d på 
ett fräsbord. 

FriLsning av driv
axelns bakre lager
håUare. Obser\'e .... att 
.... "c1partiet är fäst 
vid jiggen endast 
med korta tappar. 

Jlled centrumvinkel 
ti,r man centrum 
uppritsat l'å axelän
darna. 

Upl'riktning av ... "el
l'artlet före friisning
en av drivaxelns 
fri,mre lagerlualal'e. 

Tillvägagångssättet 
, ,, id fritsning av bak
axelns lagerhållare j 
kugghjulsboxen. 

En fräs på 16 mm är bra att börja 
med. Följ sedan efter med finfräsar för 
att uppnå ett så noggrant hål som möj
ligt. Fräsen ska prövas så att hålet får 
riktig diameter. Kullagret ska nämligen 
glidpassas. För mycket tryck på ett litet 
kullager medför att det ej löper perfekt. 
Arborrskaftet vid vilket fräsarna fästes 
ska ha en diameter av 9,0 mm och vara 
svarvat mellan dubbarna i en svarv. 
Längden bör vara ca 250 mm. Det ska i 
ena änden och på mitten förses med hål 
på 4,75 mm (ej genomgående~ för att 
stoppskruven i fräsarna ska få ordentligt 
fäste. För uppborrning av axelhålet an
vändes en borr på 8,8 mm. 

För att få ordning på arbetsoperatio
nerna bör nedanstående schema följas. 

1) Ritsa upp och slå körnslag för 
hjulaxelns båda ändar samt för driv
axeln , C. (Centrumritsningen görs med 
centrumvinkel.) Centrumborra för axelns 
båda ändar, men inte ännu för driv
hylsan. 

2) Montera axeln mellan dubbarna och 
svarva bromstrummorna till omkring 30 
mm ytterdiameter. Svarva sedan av än
darna på axelhuset så att avståndet mel
lan dem blir exakt 165 mm. 

3) Borra och brotscha hjulaxeln till 
exakt 9 mm. Börj a med en klen borr från 
varje ända. Fäst borren i svarvchucken 
och sätt centrumhålet mot borren. And-

ra ändans centrumhål sättes mot pinol
dubben. Vid borrningen får man hålla 
fast axelhuset och mata med pinolen. 
Brotscha därefter hela hålet med en lång 
brotsch. 

'Fräsning av lagerhållarna. 
4) Sedan axeln ·borrats och brotschats 

så att arborrskaftet passar in, kan vi 
börj a fräsa lagerhållarna. Sätt fast 

(Forts. på sid. 25.) 

Arrangemang av drh"axel och ' l'inkeldrcv: 
A-stoppring; B - 6 mm kuUager; C -
driv&.xeln; D - sprint; E - kugghjulstapp; 
F och G - 9 mm kullager. Obs. förenklingen 
beskriven i artikeln, där D och E bortfaUer. 
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Arets SM-tävlingar utvisade tydligt, att intresset för motormodeller f. n. är mycket stort bland modell
flygarna. Tf A passar därför på tillfället att införa ritningar och arbetsbeskrivning till en Wakefieldmo
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M odellen är utrustad m~d "Krax", dvs. 
..l.: ..... en ~gghjuls~verföring i aktern 
for de tva gummisnoddarna. Fördelen 
härmed är ju att man erhåller dubbelt 
så lång snodd som vid direktdrift och 
därmed en betydlig ökning av motorti
den. En nackdel är att tyngdpunkten 
förskjutes relativt långt bakåt genom 
kugghjulens tyngd, varför man måste 
tänka på att göra modellens bakre delar 
så lätta som möjligt. F. ö. bör man na
turligtvis hela tiden sträva efter att 
komma ner till minimivikten 227 g. Tänk 
på att den höjd man når under motor
flykten är omvänt proportionell mot 
flygvikten (om man bortser från inver
kan av uppvindar) ! Vräk därför inte på 
en massa lim i onödan, använd lätt .bal
sa till vingspryglar, tvärribbor i krop
pen, stjärtparti och överallt annars där 
inga större påfrestningar uppträder. 

Longerongerna i kroppen, som bör ut
väljas med stor omsorg, har dimensio
nen 4 X 4. Tvärribborna är 2 X 4. I nos 
och akter fastlimmas ramar av 1,5 mm 
plywood. För fästande av landningsstäl
let insätts 1,5 mm aluminiumrör när 
kroppen är hopsatt. 

Benen fÖr landningsstället består av 
1,5 mm pianotråd, medan stöttorna har 
dimensionen 1,25 mm. Hjulen utförs med 
ett mittstycke av 1 mm plywood, på 
vars båda sidor fastlimmats 1 mm balsa
faner. 

Propellern utformas ur ett balsastycke 
med de dimensioner som visats i en skiss 
på ritningen. Frigången utförs som syns 
på enklast möjliga sätt. Fastlödningen 

av det lilla mässingsröret mellan propel
lern och nosblocket bör göras med stor 

' omsorg, då det är utsatt för ganska sto
ra påfrestningar. Dessutom är det ofta 
omöjligt att reparera en sådan skada 
ute på flygfältet. Om propellern inte
visar sig väga jämnt när den är färdig, 
kan man avhjälpa detta genom att in
lägga ett blyhagel på motsatt sida om 
frigången . . 

Undre delen av nosblocket ska vara 
ihåligt för att lämna plats för det ply
woodstycke, i vilket den undre kroken är 
fäst. Samtliga fyra krokar tillverkas i 
Z-form för att hindra snodden att 
"krypa". 

"Kraxens" utseende framgår aven 
särskild detaljritning. Som redan förut 
påpekats måste den göras så lätt som 
möjligt, emedan man annars i värsta 
fall kan bli tvungen att lägga in bly
tyngder i nosen för att få fram tyngd
punkten. Om möjligt bör man använda 
sig av kullager mellan lagerbussningen 
och kugghjulen. Bakre delen av axeln 
böjs runt i en så stor ögla att man får 
plats för "kraxpinnen", och löds f ast i 
kugghjulet. Vardera motorn består av 16 
strängar 6,4 mm gummi. 

Stabilisator och fena har framkant 3 
X 4 mm, bakkant 3 X 10 mm och 1 mm 

spryglar. Prof ilen är symmetrisk, "neu
tral". Man bör tänka på att göra f enan 
så stark som möjligt, emedan den an
nars lätt bryts av då "kärran" går r unt. 

Vingen har profilen Göttingen 602. 
Dess procentvärden är: 

Lättfattligt 
har Ni Edra detaljer, sn yggt 

or dnade i ett praktiskt ställ. 

Nyhet 1'1 
Bakelitgjutna lådor för smådetaljer 

vid montering och i förråd. Lådorna 

lagerföras i 3 storlekar. 

Sto rlek I: för urmakare, hobby, etc ... ..... 
II: för finmekanik, förråd etc. 

III: för finmekanik, förråd etc. ...... 

68X 43X 28 mm. 

1l0X 65 X 45 mm. 

154X98X63 mm . 

Proc. av 

I Ovre 
I 

Undre Kordan 

O 2,50 2,50 
1,25 4,00 1,46 
2,5 4,85 1,15 
5 6,20 0,75 
7,5 7,05 0,50 

10 7,75 0,4-0 
15 8,80 0,20 
20 9,4-5 0,00 
30 10,00 0,05 
40 9,80 0,15 . 
50 9,10 0,25 
60 8,00 0,35 
70 6,55 0,4-5 
80 4,75 0,4-0 
90 2,55 0,30 

100 0,00 0,00 I 
Vingen har utformats med klen fram

kant (3 X 4) och torsionsnäsa av 1 mm 
balsa. Mittbalken består av 4 X 4 och 
bakkanten av 3 X 10 mm list. Hålet i 
spryglarna för balken utförs lämpligen 
så, att man fäster ihop alla spryglarna 
och borrar igenom dem med 6 mm borr. 
Spryglarna inrfälls ca 2 mm i bakkan
ten. Om vingen utförs noggrant har den 
mycket ringa benägenhet att slå sig. 
Om man vill vara säker på, att den inte 
ska ha några möjligheter att göra det, till_ 
verkar man en vingbädd, som den får 
vara fastspänd i mellan flygningarna. 

Att ge några trimningstips lönar sig 
inte. Tack vare vingprofiIen och den neu
trala stabilisatorn är modellen ganska 
lätt trimmad. 

Standardställ om 
6 lddor. Storlek Il 

HJALMA.R ANDREN & SÖNER 
Kaptensgatan 6, S t O C k h O l m. 

Telefon 67 92 00. 
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Hur London ordnade 
(Fort8. fr. 8id. 9.) 

Den extrema motsatsen till de kraftiga. 
modellerna var en liten ångmaskin på 
1/ 10 000 hästkraft, så liten att den 
kunde få rum i en fingerborg, och 00 

elektrisk motor mindre än en körsbärs
kärna. Intressant för sin skickliga och 
kuriösa, och som det tycktes synbara 
oreda, var en halv meter bred, arbetande 
skalmodell av skovlar och maskin av 
oscillerande cylindertyp från perioden 
1845-1875. Den, liksom sin marina. 
föregångare från 1835-1850 av tvåar
mad hävstångstyp, hade förfärdigats av 
löjtnant W. T. Barker, som kanske är 
den skickligaste modellmaskinbyggaren i 
England. 

Mitt i utställningshallen fanns en in
hägnad fyrkant, där man :flög skalmodel
ler och körde miniatyrracerbilar kring 
en centrumpåle. Bl. a . visades där den 
racermodell som vid tävlingar nyligen 
nått en hastighet av omkring 120 km/ tim. 
De flygplan som förevisades drevs med 
elektriska motorer och manövrerades 
från ett instrumentbord. 

Kanske har modellflygplansbyggandet 
blivit populärare än någon annan gren 
under kriget, då personalen inom britti
ska flygvapnet uppmuntrades från hög
sta ort att fylla de ofta långa väntetim
marna med denna hobbyform. Därför 
finns det också på denna utställning en 
modell av snart sagt varje allierad flyg
planstyp samt många av Luftwaffes. 
J ag kan inte här gå in på en beskrivning 
av dem alla, utan vill i stället övergå till 
att tala om några av expons mest origi
nella föremål, som man fann i en sär
skild avdelning en trappa uPP. 

Världens minsta. biograf var ett av 
dessa. Dess ytinnehåll kunde väl när
mast jämföras med en telefonkatalogs 
och den hade en komplett utrustning för 
en modern biograf, elektriskt ljus som 
kunde tonas ned, biograforgel - ett in
strument man finner på de flesta lon
donbiografer - och en duk som visade 
16 mm film. F. W. Bontor, som var 
pappa till verket, hade emellertid inte 
bara lagt ned sin ambition på den tek
niska sidan utan också bemödat sig om 
de stoppade fåtöljerna, väggmålningarna. 
och en vackert dekorerad ridå, som na
turligtvis sköttes elektriskt. - Vid sidan 
av denna nöjeslokal i miniatyr illustrera
de en annan modell hur de engelska 
underhusledamöterna kommer att få det 
i framtiden. Som bekant förstördes ju 
det nuvarande underhuset under "blit
zen". Modellen är nästan helt gjord i 
trä, och det gick åt nästan 300 fot smala 
ribbor enbart för taksparrarna. Den är i 
skala 1 :48, och visar ett förnämligt hant.. 
verksutförande. Så utfördes till exempel 
räcket kring galleriet och ornamenten i 
taket först i gips och formades därefter 
i en blylegering. AHa säten är täckta 
med imiterat läder och den glasförsedda 
delen av taket genomlyses uppifrån av 
artificiellt ljus, och så får man fram 
effekten av solljus, på samma sätt som 
man tvingas göra i den riktiga byggna
den då påbyggnader över taket hindrar 
dagsljuset. 

Det tog tolv år för Bell att göra sitt 
segelfartyg "K0benhavn", men det tog 

.-
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()ckså lika många år för numera avlidne 
II. O. Clark att göra en berömd väder
Kvarn. Han förfärdigade den med tanke 
-på utställningen 1939, som aldrig blev 
.av, och familjen skänkte den i stället till 
ett museum. Kvarnen är komplett i var
je detalj, omkring 125 cm hög och gjord 
i genomskärning. Det är ett förbluffan
-de tekniskt arbete och i sitt slag lika 
konstfärdigt som den rulltrappa från en 
<undergroundstation som arbetade bred
vid. Inom parentes sagt har rulltrappan 
kostat omkring 20 000 kronor att göra 
-och äges nu av London Transport.-

Kring de olika utstäUningsborden löp
te rader av stånd för olika firmor, sam
manlagt 51 stycken. De flesta för mo
dellflygplan, men också många för verk
tygstillverkning, ty en sann engelsk mo
-dellbyggare gör sina arbetsgrejor själv, 
och den här utställningen hade satt som 
~tt hedersamt måtto "självtillverkat i 
varje detalj". Dessa stånd gav inte myc
ket nytt för en svensk modellentusiast, 
·om man undantar firman K. W. Pro
ducts serie "Masterbuilt", ett slags me
kano i plastics och stål. En ganska avan_ 
-cerad historia för pojkar i övre tonåren. 
Men, men, men, dyrt var det. 

Om två år planerar Society of Experi
mental Engineers en annan utställning i 
:samband med sitt 50-årsjubileum. Denna 
världens äldsta förening i sitt slag siktar 
-då till en förenad världsexpo. Arbetet 
har redan börjat, och behöver man ett 
par dagar för att plöja igenom den nu 
.avslutade, hur lång tid skall man då få 
.använda 1948? 

Lar s-Henrik Ottos on. 

En 
nyhet 
för stori ndustrien såväl 
som hobbyverkstaden 

C H E R RY ·"Blindnitni ng" 
nitning frå n e n s i d a u t a n 

m o t h å I I med en hand. 

En pålitl ig nitning som utfö res "med 
drag i stä llet för slag". Idealisk för 
sa mmanfogning av sp röda och sköra 
materia l, såsom bake lit, plasti c, lac
kerade ytor etc. 

Upplysningar från 
Generalagenten: 

Iliniat"racer 
(Forts. fr . sid. 21.) 

arborrskaftet i svarvchucken med fräsen 
fastsatt mitt på skaftet. Genom att låta 
arborrskaftet få styrning i det brotschade 
hålet kommer fräsen att centrera exakt. 
Andra änden av axelhuset sättes mot 
pinoldubben och med denna matas axel
huset fram samtidigt som man håller i 
det. Ett lämpligt var vtal för fräsen är 
375 varv pr minut. Med användning av 
24 mm-fräsen fräses tre fästen i axeln, < 

ett i varje ända och ett i kugghjulsboxen, 
men kom ihåg att detta ska vara på vän
stra sidan eller på samma sida som räls.. 
hållarna. När denna lagerhållare fräses 
har man arborrskaftet fäst i chucken och 
skjuter därefter på axelhuset och fräse~ 
samtidigt och låter andra änden av ar
borrskaftet få stöd mot pinoldubben en
ligt figuren. Vid fräsningen håller man 
alltså axelhuset i handen och matar även 
med denna framaxeln mot fräsen tills 
rätt djup erhållits. Detta djup bör vara 
något över 7 mm för 9 mm-lagren och 
något över 6 mm för 6 mm-lagret. 

Vi är nu färdiga för nästa etapp, eller 
bearbetningen av drivaxelhållaren. Här
vid användes en jigg giord enligt skissen. 
Kom ihåg att det"" inre avståndet måste 
vara 165 mm exakt. Jiggen riktas upp på 
patronskivan med hjälp av pinoldubben 
och de uppritsade centrumlinjerna: Jig
gen fästes sedan på patronskivan. 

Axelhuset monteras i jiggen med en 
axel, som i varje ände är gängad med 
M 9. Den bör göras 190 mm lång och 
gängans längd bör vara 10 mm. Sedan 

drivskaftsänden centrerats mot pinoldub
ben fastlåses axeln med två stoppskruvar 
och två muttrar. Då detta är färdigt 
kan borrningen börja. Efter centrum~ 
borrning borras hålet med 8,8 mm borr 
och brotschas till exakt 9 mm. Därefter 
fräses lagerhållaren för 19 mm-lagret. 
Vi använder den speciella fräsen. Ar
betsoperationerna behöver ej beskrivas 

I' !~ NI/lut . . 
~'t.~-
~~ 
Under kriget ha r stora r a dlotekniska ny
heter, speciellt inom ultrakortvågsområdet, 
framkommit. Den kanske mest uppmärk· 
sammade är amerikanska armens hand le
talkie, d .v.s. en sammanbyggd sändare
mottagare i litet format. "Yank" är en 
sådan handie-talkie, enkel och lätt att 
bygga. 
Bygg er egen Yank - NI kommer att hli 
stolt över den. Yank den trådlösa tele
fonen för envar ä r alla tiders hobby och 
samtidigt prakti sk. 
Vem 80m helst kan bygga 81n Yank etter 
våra utförliga ritningar 
och arbetsbeskrivningar. ~ 
Pris endast Kr. 4: 50. 
SUndarebestiimmelser 
samt prislista å bygg- ) 
sats och delar medföljer. 
Sändes mot post förskott \ 
varvid oms. och porto 
tilkommer . Skriv i dag I 

\.. HOBBY -FÖRLAGET, BORAS R • .I 

Nu har den kommit ... 
Den lilla hobbysva rven med de sto ra 

möjlighete rna. 

Typ B. C. Junior 

Dubbhöjd .... .. . .. . .. . .. .. . . . 80 mm 
Dubbavstå nd . . .... .. . . ..... . . 275 mm 

Begär prospekt från 

WERKTVGSKOMPANIET MASKINFIRMAN BENKO STOCKHOLM 
Box 7028 - Stockholm 7. Telefon : 675710, 675720, 675730 Nybrogatan 24 
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Ge det Palmolives 
dubbelverkande hårvatt.en 

Håret återfår sin naturliga 
mjukhet och lyster tack 
vare Palmolives speciella 
sammansättning. Palm
olive binder utan att smeta. 
Palmolive ger även vad 
som kräves för hårets 
hälsa, ty det har flera 
medicinska egenskaper. 
Det motverkar mjäll och 
därav betingat håravfall. 
Det innehåller även cho
lesterin - oumbärligt för 
håret. Börja idag med 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

DEN PERFEKTA' BILEN I lXTTVIKTSKlASS 
Den är billig och lätt att bygga . angenäm 

att kära - snabb - billig i drift 

Ritningarna äro utomordentligt tydliga ach lätt
begripliga - fullständiga i minsta detalj - absa

lut tillförl itliga. 

Se vidar e artikel i T/Il nr 13 

--------INGENJOR ULF CRONBERG 
NYA TANNEFORSVÄGEN 29 A - L1NKOPING 

Sii~d mot pOBttör~kott t öljande ritningar: 
l) CB-lOl PILOT il 8: 50 + porto. 
2) M-lOl (motorlnstalJatlon tlJl CB-lOl) 

il 3: 50 + porto. 
(Stryk det ev. ej önskade.) 

Namn: ........... ~ ...... .. . .... .• ......••. 

Bostad : ........................... . . . . . .• . 

Postadress: ...... .. ......... .......... ...... Tf A 20 
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ty de utföres som fräsnin gen av ytter
lagerna, med undantag av, att man ej 
behöver hålla axelhuset i handen. Så 
övergår vi till fräsningen av det bakre 
lagret i drivskaftet. Den långa axeln 
som går igenom axelhuset borttages och 
i stället fastsättes två korta axeltappar 
i varje ände, dessa fästes på:. sin plats 
med toppskruvarna i jiggen. Detta gör 
att vi får kugghjulsboxen helt öppen. 
Fäst arborrskaftet i borrchucken, kör 
in skaftet i det brotschade hålet och sätt 
fast fräsen. Vid f räsningen matas borr
chucken bakåt tills det riktiga djupet 

. (= kullagrets bredd) erhållits. Se fi
guren. 

Sedan kullagerfästet är fräst tages 
fräsen och arborrskaftet bort från axel
huset. Insätt den långa axeln i stället 
för de två korta. Tag därefter bort jig
gen från patronskivan. Använd den för 
att hålla axel huset vid planfräsningen 
av chassifästena, övre delen av kugg
hjulsboxen och ändarna på rälshållarna. 

När detta är gjort är det endast kvar 
att tillverka drivaxel och hjulaxel samt 
fastsättning av kugghjulen. Utväxling 
bör vara 1: 2. Då det emellertid är svårt 
att få tag i denna utväxling kan man 
använda symaskinskugghjul, utväxling
en på dessa är 1: 1. Husqvarna har 
mycket bra sådana hjul till salu. Kom 
dock ihåg att det ska vara den minsta 
typen. Axelhålet måste man emellertid 
svarva upp till 9,0 mm. 

När allt är färdigt för sammansätt
ningen bör man brotscha upp axelhålen 
ungefär 0,15 mm för att axeln ej ska 
komma i beröring med axelhusgodset. 
En ställbar brotsch kan användas för 
denna operation. 

Kugghjulsboxen ska täckas aven 
skiva av plexiglas eller dylikt, som skru
vas fast. I skivan borras och gängas 
ett hål för en 5 mm skruv. Detta är 
oljepåfyllningshålet, eftersom kugghju
len ska arbeta i olja'. 

Fortsättning följer med tillverkning av 
framaxeln. 

JUST NU • • • (Forts. från sid. f .) 

tet. Något liknande finns inte i verklig
heten, utan vagnen är alltigenom en ny
konstruktion. Före främsta boggin löper 
en grovslipningsanordning, och bakom 
denna en finslipnings di to. I mitten av 
vagm,n har han placerat en höj- och 
sänkbar, kraftig magnet, som plockar 
upp järnpartiklar, och sedan detta är 
gjort tvättas skenorna med triklor
etylen, som matas ned på spåret från en 
tank ovanpå bakre boggin. Allra sist lö
per en förpustanordning efter skenorna. 

Säkert gläder det alla mj -byggare höra 
att hr Lindeberg lovat Tf A en byggnads
beskrivning över den intressanta vag
nen. Själva är vi här på redaktionen över 
huvud mycket glada åt att återigen kun
na hjälpa till och ge landets modellbyg
gare ett så inspirerande handtag, som 
en utställning av Teknik i miniatyrs art 
och omfattning utgör. Vi kommer också 
att celebrera öppningsdagen den 11 okt. 
med ett Tf A-nr, där modellbygget ska 
beredas en mera framträdande plats 
än vad vi på sistone haft tillfälle till . 
Alltså väl mött på Tekniska museet om 
14 dagar och glöm inte skaffa er Tf A 
nr 21 samma dag. 

fy 
HOBBY kataIdq 

Vår nyutkomna katalog 
nr. 3 innehäller bl. a.: 

Böcker I bl. a . ämnena: Mäining, ' snic
keri och slöjd, mekauik, bilar, bä
tar, flyg, elektrotekn ik, radio, 
modell bygge, mAJning, teckning 
och textning. 

Ritningar till cykel bilar, radio, bätar 
m. m. 

lIIodelllJyg: Segel modeller, gummimo
tormodelle r, skalamodeller, repli
I<amodeller, gjutna modellsatser 
m. Dl. 

N ya amerikanska baJsamo,leJJer. 
lIIo<1ellbåtar i byggsatser och ritningar. 
Radiomaterial för radioamatören i stor 

sorteriug. 
lIIodelljlirnvligar: Fullständig sortering-

i skala HO. 
Nyheterna lIIicrotrains och impuJståget. 
__ DESSUTOM _ ______ --; 

I 
tu sentals intressanla arliklal' f ör I 
den hobbyinlresserade. Kalaiogen 
sändes mol 30 ör e i frimärken. 

HOBBY -FORLA GET 

rf3rnå1R 

HÅLSKÄRARE 
al1\'ändbar i säväl borr
sväng som borrmaskin_ 
Ställbar fr. 2()-lOO mm_ 
Mycket lovordad av ra
dioservicemän m. , fl. Skär 
i alum inium, Dlässing, 
zink, # ebonit, lättmetall 
och vävbakelit. Tillver
kas med cy l--tapp för ma-

~;~I skin och m ed spets för 
liii borrsväug. D et läga pri

set kr. 5:- gör den åt
komlig även för amatörer. 

V~RKTYGS 
Drottningg. 25 ::tc:;lU21: 
G O T E B O R G Tel. 134835, 134855 

r 
EXTRA- l 

inkomst under 1946 
genom ombudsskap för Tf A 

REKVIRERA 
ombudsvillkod 

Till TEKNIK för ALLA 

Box SIS7, Stockholm S. 
Undertecknad önskar fä sig tillsäIjt om
budsvillkor och material. 

Namn: . .. ..................... .. ........................... . 

Bostad: 

Adress: 

Telefon : 

\. 
................ ... ....... ...... ........ ... ...... 'j 



TfA:s Hobbytjänst 
E rbjuder Dlodellbyggarna· för hobbyhösten: 

TÅG SKALA HO TÅG SKALA 00 
Spårmaterial. 

Nr. Detalj. 
R ä ls inkommer i oktober. 
J 504 SlIpermatt.. av prespanpapp, 

längder om c:a 1 m pr st. 
J 50S Sk .. rvjiirn för sammanfogning 

av räls pr par .................... . 
J510 Riil,håll .. re för fastsättning av 

räls vid slipermatta pr 100 
st. . . ....... ................ ... . .... .. . 

J 513 Riilsmått pr st. . ............... .... . 
T13 Växel, höger, pr st. . .... ........ . . 
T14 Växel, vänster pr st . ........ ...... . 
J505 Rälsm .. tta för växlar pr m ... . 
JOO1 Korsning, färdiglagd, 30° vin-

k el, pr st ....................... . . 

Signaler. 

pris. 

O: 58 

O: 07 

O: 75 
O: 90 
6: 00 
6: 00 
1 : 25 

3: 60 

Nr. D etalj. pris. 
J 571 Ljussignal, icke arbetande 

a) m ed 2 sk en pr st. . . ... .... O: 60 
a) med 3 sken p r st . . ...... . . O: 70 

J 572 Dvärgsignal, icke arbetande 
pr st. . .. ........ ........... .. ......... O: 40 

Vagnar, 
Kompletta materialsatser. 

N r . Detalj: pris. 
Jill öppen godsvagn litt. O ......... 4: 50 
J12M Sluten godsv .. gn litt. Gs . ..... 5: 00 
J13M Sluten godsvagn Ii tt G 5: 50 
J21M Kylv .. gn litt. H... ........ ...... . 5: 50 
J26M T .. nkv .. gn Q12 . ....... ........... .. .. 5: 00 
J 53M Personv .. gn litt. Bo5b 2 kl. ... 7 : 00 
J54lIf Personvagn li tt. BCo7d 2 & 

3 kli ............. .. ............ . .. ...... 7: 00 
J 55M Personvagn litt. BCollb 2 & 

3 kl .... ..... .... ...... . .. ................. 7: 00 
J66M P er sonvagn C06 3 kl. . .. .. ... .. .. ... 7: 00 
Tl Personbil i skala .... ... . ......... . 1: 75 
T19 skåpbil i skala ..... . .... . . ... ...... 1: 75 

F-loket. 
Nr. Detalj . 
Tl Ritning i hel skala pr st ... .. . 
T2 Lokkorg i metall pr st ....... .... . 
T3 Ramb .. lk .. r pr par ... .. ............ . 
T3a Tvärstöd till d:o 3 st ........... . 
T4 Buffertar, 4 st. pr sats . ....... . 
T5 Ström .. vtagare pr st .... .. ... .... .. 
T6 Drh'hJul pä 2 mm axe l pr par 
T7 Drivhjul pä 2 mm axel m ed 

snäckhjul, pr par . ......... . .... .. . 
T8 Snäck .. xel m. dubbla snäckor 

och kugghjul pr st .. . .... ... .. .. . . 
T9 KlIllagerklllor till d:o pr par 
TIO Löphjlll pä axel m . lagerh y lsa 

pr par ... .......... .. . ... ... . ......... . 
T11 Löphjul för överföring frän 

snäckaxel till motor. häldi am . 
2.5 mm pr st . ....................... . 

PIIf 12/20 Perm .. n~ntmagnetmotor 
12 e l. 20 v 0,3 - 0,7 amp., 

pris. 
1: 40 
6: 50 
3: 50 
1: 50 
O: 60 
4: 75 
1: 50 

4: 30 

4: 50 
O: 10 

1 : 20 

O: 90 

pr st. ......... .. ...................... 24: 75 

Figurer. 
Nr. D etalj. 
T15a Stins pr st ...... ................ .... . 
T15b Konduktör pr st ................. . . 
Tl5c Stationskarl pr st ... ............ ... . 
T15d Passagerare brnn r ock pr st .. . 

svart rock pr st .. . .... . . ... .. . . 

TÅG HOO 
skala 

1: 150 
spårvidd 
10 mm 

Casey Jones m odelltåg 
Se Tfa nr 11 1946. Tvär'älsdrift. 

För .. tt tllllredsställ .. den mlingd .. v in
tresserade sonl r edan nu vill lUgga spår 
och förbere,l.. d et sens .. t ionell.. skaltågs
bygget har beslutats att redan nu erbjuda 
nedanstr",nde material. Ytterlig .. re nyhe
ter l nlista nummer - och vilka! 

Nr. D etalj . pris . 

Mt 1 Räls pr meter . . .... . .... ..... ..... O: 60 
(min. 4 meter) 

Mt 2 Slipermatta, prespan ca 1 m O: 60 
11ft 3 Rälshi',Uare pr 100 meter ... O: 75 
Mt 4 Skarvj;,rn pr pa r ... . ....... ... .... O: 10 
11ft 5 VäxelsIi permatt.. pr st. . .... . O: 35 
11ft 6 Vib::el. färdiglagd pt\. s liper-

matta pr st. .......... .... .. ........ 6 : 25 
11ft 70 Figur, förare ............ ............ O: 50 
Mt 71 Fign r , kon d uktö r .................. O: 50 

Över f öringsbilder , 
dekaIkomanier för flygplan, begär 

prislista gratis. 

Elek triskt material. 
Nr. D etalj . pri s. 
J e71 Växelmotor 6-30 volts spän-

ning pr st. ........................ . .. 5: 90 
T15 Transformator 100 VA prim 

127/220 v sek. 2 X12 v pr st. 50: 00 
T16 Likriktare till d :0, celenstapel 

pr st. . ........... . .. . ......... .... . .. . 42 : 00 
T17 Reostat, 0,79 amp. 63 ohm pr 

st. . ...................................... 20: 00 

Scale Cralt 
världsberömda modeIltåg. 

Spårvidd 19 mm. 

Allt material pressgj utet och färdigt 
för sammansättning. 

Första sändningen kataloger distri
buerade. Anteckna er för · katalogen 
nu! Kr. 2: 00 på TfA :s postgirokonto. 

Prislista under utarbetande. 

O. K. "Super 60" 
En av världens främsta modellbensinmoto
r er . efterlä ngtad a v a lla landets miniatyr
motorentu siaster . Cyl.-volym 9,8 cm', vikt 
340 gram. 1 00~9 000 varv per minut. Mo
torn, som "startar som ett skott"! 
Motor ink!. tändstift, tä ndspole, kondensa-
tor och tank ........ . ...................... .. 105:-

Bofors 40 mm Automat-
kanon 

med transportanordning. 
Byggd bl. a. i USA och England på 
licens under kriget. 
Komplett byggsats med perfekt rit-
ning endast ................ 17:--
Replikamodellens skala 1 :15. 

Amfibiebilen " Vesslan" 
alla andra värld skrigets Invasioners 

sensation! Havets J eep! Byggsats med nt
f &rlig beskrivning och fotografisk bygg
nadssammanställ n ing . Skala 1 :15 ... 18:-

A. W. Faber 
räknesticka är den moderna r äknemaski
nen 30 cm läng m ed grund skalorna 

Kr. 9: 85. 
med bruksanvisning. 

Order under 1:-- expo tyvärr ej. 

r TfA:s HOBBYTJÄNST, BOX 3137, Stockholm 3 

I Sänd m ot postförskott p in s porto 

I .............. . st ........ ..... .. ... .......... . ......... ......... .. ..... .. .. ........ .... ...... .... . ... il Kr 

I ............... st il Kr 

I ......... .. .... st il Kr 

I "amn: 

Adress 
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Gislaved jubilerar 
och utvidgar 
I slutet av september firar Svenska 

Gummifabriks AB i -Gislaved sitt 
femtioårsjubileum. 1896 startades före
taget, och 1927 övertogs det som bekant 
av Kooperativa Förbundet. 

För närvarande står fabriken inför 
ett stort utvidgningsprogram, vars för
verkligande inom en inte alltför avläg
sen framtid kommer att öka arbetsstyr
kan med 50 %. Bl. a. ingår en stor bil
ringsfabrik i planerna. 

,Norrbottens järnverk 
för ännu en ugn 
N orrbottens järnverk i Luleå har fått 

sin tredje tackjärnsugn färdigställd i 
dagarna, varigenom verket nu kommer 
att kunna nå upp till den beräknade års
produktionen om 90 000 ton. 

Den nya ugnen som har en kapacitet 
- av 30 000 ton per år, är i likhet med de 
båda andra ugnarna konstruerad för 
10 000 kilowatt. Den är försedd med en 
del nya finesser och anordningar, som 
skiljer den något ifrån de äldre ugnar
na vid verket. Så är den exempelvis för
sedd med en nykonstruerad anordning 
för bättre tillvaratagande av det i sotet. 
inmänga de .i ärnet. 

Direktör Bertil Åström vid järnverket 
har i ett uttalande låtit antyda, att man 
vid verket betydligt kommer att kunna 
överskrida den tidigare nämnda beräk
nade siffran för årsproduktionen. Re
dan nu ligger man mellan tio till femton 
procent över densamma. 

T urkar studerar svensk 
industri 
I slutet av förra månaden gästades Sve-

rige och de svenska storindustrierna 
aven turkisk studiedelegation som bl. a . 
besökte de tre stora Eskilstunaindustri
erna Bolinder-Munktell, C. E. Johansson 
och Eskilstuna Borr- och verktygs AB. 
Vidare gästade delegationen ASEA och 
Fagersta samt Flygverkstäderna i Lin
köping. 

De rön och erfarenheter man inhäm
tat i Sverige är det sedan meningen att 
man ska använda sig av vid uppföran
det och planläggandet aven stor maskin-
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ett f lertal temperaturreglerande ae}:o-" 
tempers. 

och verktygsfabrik i Ankara, som ska 
sysselsätta' 1 800 man. 

En ordentlig personalavdelning med 
matsal, omklädningsrum, tvätt- och 
duschrum samt toaletter har man ock
så berett plats för i fabriken. Full drift vid LKAB:s 

gruvor Nya chefer 
E nligt vad disponent T. Ekstam vid . 

LKAB:s gruvor i Malmberget låtit 
meddela kommer full drift vid gruvorna 
att återupptas från och med första ok
tober. En stor del av personalen ska 
sysselsättas med förberedande arbeten 
som kommer att möjliggöra sexdagars
drift. 

C hefs skifte har ägt rum vid Interna-
tional Harvestel' i Nonköping, där 

disponent H. E. Axelsson efterträtt fär
re disponenten H . FIaeter. Disponent 
Axelsson har tidigare varit verksam in
om företaget som disponent FIaeters as
sistent. 

* 

Nerbrunnet sågverk 
återuppstår 

Civilingenjör Alvar Ekström har ut
setts till chef för kommunala industri
verken i Gävle. Ingenjör Ekström var 
tidiga're driftschef vid Älvkarleby kraft
verk. 

Vid årsskiftet be
räknas Marma

Långrörs nya såg
verk vara under tak 
och framåt mitten 
av nästa år väntar 
man sig att produk
tionen ska vara i 
gång igen. Sågver
ket är byggt för en 
kapacitet av 18000 
standard per år vid 
enkel skift. 

Som bekant eld
härjades det gamla 
sågverket i novem
ber förra året och 
som "bränt barn skyr 
elden" har brand
säkerheten spelat en 
avgörande roll vid 
val av byggnadsma-
terial till den nya 
fabriken. Järn och 
betong är det mate
riel som huvudsakli
g-en kommit till an
vändning och själva 
såghuset blir 20 X 
60 meter. 

Fabrikens utrust
ning blir av moder-
naste slag alltifrån 
de rullande snabb
ramarna med 800 
mm slaglängd och 
pneumatisk valslyft-
ning för sågning 
med rotändan före, 
till uppvärmningen 
som sker medelst 

2 j
I2 " ModellsTarl' 

Typ WM-175 

Tillverkad av bästa svenska material, stabil och kraftig. 
F ör h a nd- eller motordrift. Arbetsspindeln lagrad I 
SKF koniska rullager. Dä en 1400 v/min elmotor använ
des bliva spindelhastighet erna 300-450-600--900 v/min. 
Växelhjulsats bestäende av 14 kugghjul tör 6-120 ggr 
per tum eller 0,5-4 mm stigning medföljer. ToppsIIden 
kan utbytas mot svängbar försättare. 

Pris kr 420 :- exkl. chuck 

Dubbhöjd ...... mm 63 Dubbkona ... B & S nr 2 
Dubbavständ .. . .. 175 
Spindelborrning .. 8 

Totallängd ...... mm 620 
Vikt ca kg .... .. ...... 19,5 

liO. JOHN WALL 
MA SKINA VDE LNINGEN 
Sveavägen 36, Stockholm 

Tel. Namnanrop. 



Nysrprissankning 
600 -1(, 4lag. ~ 67:- 750-20 8lag. ~ 
(,00- Il, G " ~- 87:- 825-20 10 n ~-
(,50 - 16 (, " ~ 96:- 975-20 12 n ~-

32 " 6 II 12 lag, 74 228:-

Några exempel ur Gislaveds 
nya prislista på bilringar (och 
slangar), gällande f. o. m. 7 sept., 
d å den bekantgjordes i dogs
pressen. 

en kooperativ produkt 
- hos återförsäljare landet runt 

203:-
290:-
432:-
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LUNA 
finns i konsumbutiker 

Ja, ljuset kommer från vänster, som 

sig bör. En bländskydd ad Lumalampa 40 

eller 60 watt ger bra ljus för skrivbordet. 

ögats mjuka tjänare ögats mjuka tjänare ögats mjuka tjänare 

HXSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
KOllOIUNAL LÄROANSTALT UNDER STATENS INSPEKTION 

Nya kurser börja den 10 jan. Statsstlpen<1ier upp till 90:- lu. pr män. Fackavdel
ningar för maskinteknIk (Ink!. motorteknik), elektroteknll<, husbyggnadskonst samt 
, 'äg- & vattenbyggnad. Vägmästarekurs. Yrkeskurs för el. installatörer (B·ku'rs). 
Statskurs. Nya lokaler m ed moderna laboratorier . Smd levnad.ku.tnader 

gratis fr,," HÄSSLEHOL.l\lS TEKNISKA 

Begär genast kostnadsfritt prospekt fr. vära avdelningar för: Maskinteknik. elektro
teknik, husbyggnad , väg· och vattenbyggnad, värme· och sanitetstekn ., vägmästare 
och byggmästare. Moderna laboratorier. Platsförm. Kortaste studietid fr. folkskola 
eller r ealexamen. Statsstipendier (90:- kr. pr mänad) och sänkt avgift för mindre 
bemedlade. Nya kurser börja 10 jan. och 20 aug. (Motortekn. kurs omfattande 9 män. 
börjar den 20 aug. 
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100 miljoner på 
(Forts. fr. sid. 14.) 

; älkända Kolme Seppää samt svarvtillbe
hör av märket Mikro i Jyväskylä. Pro
ver ur Lönnström y htiöts produktions
program, från rakblad till järnvägsvag
nar, får vi också knyta bekantskap med. 
Järnvägsvagnarna ' har man dock inte 
med sig. 

Lukten dominerar den långa holländska 
paviljongen (7). Ett hav av blommor, 
vindruvor, jättepersikor, granna tomater, 
konserver, ostar, choklad. Allt det här 
kan man använda både inom- och utom
bords, Utombords? Ja, en firma Ever 
y ours förser damerna med knallröd to
matcreme, grön gurkcreme, skär persiko
creme. För herrarna framställer firman 
en creme som man stryker på fingrarna 
och nikotinfläckarna är puts väck! För
att hålla utställningen tip-top har var
annan dag 3 000 rOSor och 1 500 nejlikor 
anlänt pr flyg från Amsterdam! Stil
fulla möbler och - naturligtvis - dia
mantverktyg ägnar vi också intresset åt. I 

I de två svenska maskintälten (8 och 
9) dominerar de utländska produkterna. 
En förvirrande expose av olika länders 
efterkrigsmaskiner. Leveranstiderna va" 
rierar från någon månad till flera år. 
Vid Landelius & Björklund surrar ma
skinerna liksom överallt i tälten. Vid en 
Warner I Swasey revolversvarv av s. k. 
Ramm-typ står en herre och kör. En ny
het i slipmaskinväg är också "borr spe
cialisten" Malcus Holmquists lilla Center
lessmaskin MC-2 som ledigt klarar tole
ranser enligt ISA 6 i daglig produktion. 

Mängder av verktyg och verktygsma
skiner hinner vi endast konstatera hos 
Maskinaktiebolaget Karlebo, AB. V. Lö
wener, AB Servus m. fl. Aktiebolaget 
P. Landgren visar en ny gängapparat av 
lättmetall med SKF kullager och försedd 
med friktionskoppling och reverserings
anordning för användning i borrmaski
ner. 

Vid snabbs varven Zelenda, som för
säljes av Ing. John Wilhelmsons Ma
skinfirma, måste vi stanna ett ögon
blick. En enkel spakväxling möjliggör 
skärning av metriska Whintworlh-, Mo
dul-, Pitch- och rörgängor. Svarven går 
nästan ljudlöst. . Spindeldockan är kon
struerad helt utan kugghjul och utan 
växel och drives medelst kilremmar. 
Malmöfirman Plastex har mässans enda 
två större sprutpressar för termoplas
tiska konsthartsmassor. 

Italienarna har hittat hit med flera 
större typer verktygsmaskiner, fräsar, 
snabbsvarvar och revolversvarvar med 
eleganta linjer som särskilt kännetecken. 
Det är Maskinaktiebolaget Gamma, som 
importerat dem. 

En verklig nyhet i maskintälten finner 
vi i Cherry-niten. Werktygskompantiet, 
Stockholm, lanserar nu denna sensatio
nella nitmetod med "blindnitning" från en 
sida utan mothåll. Niten är så pass in
tressant både för händigt hobbyfolk som 
ör industrin, att vi i nästa nummer kom

mer att speciellt behandla metoden. För
sedda med en massa Cherry-litteratur, 
nitar av olika slag och andra tillbehör 
lämnar vi maskintälten och åker genast 
upp i luften utanför på Salen & Wican-



de'l'S lyfttruck Krane-Kar, Som lär ha 
lyft det mesta till och från sin plats på 
mässan. Samma firma har en sensation, 
som är på väg utöver landet. Pib heter 
underverket. 

Tiden har runnit iväg. Efter en hastig 
titt på de nya modellerna i biltältet (10), 
där vi noterar Iku autocoat, ett trans
portabelt garage av fantastiskt stark im
pregnerad väv, vikt 5 kg, r usar vi ner på 
stan till Ostermans bilhallar innan vi av
slutar besöket. Medan vi väntar på spår
vagn kilar vi in på Badmintonhallen (11) 
och ser på kontorsmaterial. AB Real visar 
oss bl. a. skrivskåpet Real, "den moderna 
sekretären". Se bilden! Bland raden 
övriga utställare går C'l'omtrlJck från 
klarhet till klarhet och Firma OSCU'l' Del
le'l't utställer nya stämplar: en svensk 
uppfinning. Märket kallas Fix. Även 
stämpeldynor av gummi verkar effektiva. 

Nere hos Ostermans finner vi alla ra
diofirmornas alster. Vi tittar ett slag 

'--' på en ny firma Aktiebolaget Penton Ra
diofabrik, med en verkligt flott radio
grammofon som har en ny svensk upp
finning, en patenterad individuell bas
och diskantkontroll. Kortvågen lär med 
denna anordning högst avsevärt förbätt
ras. Kostnaden för finessen lär också 
vara låg. Dessutom har apparaten spolar 
med kärnor av konsthartsmaterial, som 
visat sig synnerligen effektiva. Fjärr
manövrering av radioapparater ser vi på 
den Siemenska avdelningen. Mottagaren 
kan in- och urkopplas från vilken plats 
som helst i våningen. Fjärrströmbry
taren: kan användas för alla nätanslutna 
apparater. 

En utmärkt hemtelefon för mindre 
förhå1landen, vad sägs om den? Den 
är amerikansk och arbetar med kolkorns
mikrofon och permanentdynamisk hög
talare. Förstärkare saknas alltså helt! 
Piggt och fräckt. En viss akustisk för
stärkning uppnås genom att kolkorns
mikrofonen försetts med en exponential
tratt av diminutivaste slag. Denna enkla 
apparat är försedd med två inbyggda 
ringledningsbatterier och genom en enkel 
väljartillsats kan man prata med upp till 
12 apparater. 

Den manicken får vara representant 
för de knepiga nyheterna inom svag
strömsbranschen. Inte direkt nytt men 
ändå trevligt och intressant är SER's 
KV-anläggning och Svenska AB Philips 
hör- och synbara demonstration ~v hjärt
tonerna. Tyvär r saknar vi br a texter 
som säger hur det hela funger ar, detta 
både ur populär som rent teknisk syn
punkt. 

Mättekniken får i regel ganska stor 
plats på mässor av detta slag. Någon 
direkt epokgörande nyhet hittar vi inte, 
men det kan ju finnas någon gömd bak
om ~länningstygerna och fraktlådorna, 
utan en rad firmor ställer som vanligt 
ut rörprovare, rörvoltnitrar och univer
salinstrument, försedda med än den ena 
än den andra lilla finessen. 

S:t Eriksmässan 1946 var sannerligen 
ett brokigt kaleidoskop, ett kontrasternas 

l expo med överflöd av material. Här har 
vi endast fått med en bråkdel. Men vi 
hoppas dock att denna bråkdel ska ha 
gett våra följeslagare på utställnings
promenaden något utbyte. Ni tycks ju 

. ha följt med till slutet. Tack. 
C. E. N. och B. J. 

Direkt i brevlådan 
kommer 

11'KNJ1r", 
Nordens största tidskrift för populärteknik, 

m odellbygge och hobby 

om Ni PRENUMERERAR 
Valje nummer ett slagnummer! 

Prenumerationspris: 

Helår 11:50 Halvår 6:- Kvartal 3:
Inbetala avgiften på postgirokonto 
15 79 92 eller insänd vidstående ku
pong så uttaga vi avgiften mot post
förskott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM 
kan ske på tidningens expedition, 
Tunnelgatan 3. Telefon 11 60 79. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthm 3 
U nderteckna d p renn merer a r hä rmed p!!. 

T l!knik för Alla under - h el!!.r - 1 halv!!.r 
- 1 kvarta l fr !!.n ............ m!!.n ad 19~6. 

Stryk det ej önskade! 

Namn : 

Bostad : ....... ... ... .... ..... ... ....... . , ..... ........... . 
P ostadr. : 
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T/A 
HANDBÖCKER 

SLÅR REKORD 
Ständigt 

r-stegrad 
nya upplagor 

försäljning 
och 

l. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
13. 

Räknestickan och dess an
vändning 
Av civilingenjör 'l'ore Porsan
der_ Kr_ 1: 60 Inkl. oms_ 4 uppl. 

Elekt riska ackumula torer 
Kons t ruktion - Skötsel -
L a ddning. Av c ivilingenjör To
re P or sander . Kr. 2: 37 inkl. 
oms. 3 upp l. 

Konsten att uppfinna 
Av ingenjör H a ns von Hor
t enau. Kr. 2 : 37 inkJ. oms. 2 
upp!. 

. Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
av c ivilingenjör T ore Porsan 
der . Kr. 2: 95 Inkl. oms. 3 u pp!. 

Vid-el verket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore Porsan 
de r. Kr. 2: 90 inkl . om s. 

Modellbå ten 
Hur den bygges och t rim ma s. 
Av Ingen jör J ac M. h e r sen. Kr. 
2 : 11 ink!. oms . 

Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenj ör F. Adelskiild. 
Kr. 2 : 11 Inkl. oms. 

Hur jag sköter min cykel 
En bandbok utgiven i samarbete 
m ed Cykelfriimjandet av g ene
r a lsekret erare Sven Wintzer och 
ka pt. Jaques E. JJa mm. Kr. 
2 : 11 inkl. oms. 

Alla matematiska formler 
- en populär matematikhand
bok. Kr. 4 : 95 ink!. om s. 4 uppl. 

Svarv boken 
En orientering över den moder 
na s,'a rvens möjligheter. Av 
Civilingenjör Tore Porsander . 
Kr. 2 : 64 inkl. OIllS. 2:a upp. 

Maskinritning 
- en värdefuII hand ledning för 
sävä l nybörjare s om fackm a n . 
Av ing. Rndolph T egström. Kr. 
2 : 64 inkl. OIll S. 2 :a u p p!. 

Modelljärnvägen Del I 
Av r edaktör S. E . Nordstra nd . 
Kr. 2 : 95 Inkl. om s. 

Modelljärnvägen Del II 
Av r edaktör C.-E. Nordstrand . 
Kr. 3 : 69 inkl. OIll S .. 

1 var je bokhandel eller direkt från 
Tekn ik för A lla , Box 3137, Stockho l m 3, 
genom likvid pr postgil'Okonto 1579..92 
eller i f rimärken . ii. ven mot pos/fo.r 
skolt, varvid dock pos /förskottsavglf- I 
ten 25 öre tillkommer. 

Sill T eknik fö r Alla, Box 3137, S thlm 3. 
Sänd u ndertecknad följande handböcker 
mot postför skott. 

...... ex. n r lil.1 : 60 

. .. ... ex . nr 2 il. 2: 37 

...... ex . nr 3 il. 2: 37 

. .. .. . ex. nr 4 il. 2: 95 

.. . .. . ex. nr 5 il. 2 : 90 

.. .. .. ex. nr 6 Il 2: 11 

.. . .. . ex . nr 7 il. 2: 11 

... ... ex. nr 8 il. 2 : 11 

. .. . .. ex . nr 9 il. 4 : 95 

...... ex. nr 10 il. 2: 64 

... .. . ex . nr 11 il. 2: 64 

...... ex. nr 12 il. 2: 95 

.... .. ex. nr 13 il. 3: 69 

Namn: .. . .. ...... ... ...... .. .......... ... .... ..... .. .... . 

Bostad : . ..... . .. . ... .. .. .... ...... ........ ... . ... .. ... .. . . 

Postadress : ·····T"irix·TÄ·i······ ··· ··· ·······_· ···· 
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Moderna apparaturer . 
(Forts. från sid. 11.) 

För generering av mikrovågor finn s 
numera en mängd högeffektiva special
rör, vilka uppfyller stora krav på till
förlitlighet och precision. H är ska en
dast nämnas magnetronen, som består av 
en katod, omgiven aven cylindrisk anod 
och placerad i fältet aven kraftig mag
netspole (fig. 4). Under inflytandet av 
det kombinerade elektriska och magnet i
ska fältet utför elektronerna periodiska 
rörelser i r ummet mellan elektroderna 
och framkallar därigenom svängningar 
med mycket hög frekvens . 

Anoderna kan utföras med ett fler tal 
slitsar och kombineras med hålrumsreso
natorer, som görs så små att de får plat s 
inuti själva röret (fig. 5) _ Härigenom 
uppnås en mycket hög verkningsgrad -
ända till 50 proc_ på 10-centimet ersban
det. Med en anodspänning av 30 000 volt 
erhålles i ett dylikt rör impulseffekter 
av upp till 450 kilowatt. Minskas våg
längden så sjunker även verkningsgra
den, varför antalet r esonatOl'er måste 
ökas. En 3-centimetersmagnetron för 50 
-60 kW måste sålunda utrustas med 
ända till 12 h ålrumsresonatorer. 

Det har byggts magnet r oner fö r t opp
effekter upp till 2500 kW, vilka inte är 
större än ett förstärkarrör av äldre typ. 
De utsänder varje sekund 1 000 impul
ser med en varaktighet aven mikrose
kund, varför medeleffekten uppgår till 
2,5 kilowatt_ Då strömmen i röret till 
största delen härrör från sekundäl'emis
sion, kan glödströmmen urkopplas sedan 
r öret uppvärmts till "driftstemper atur". 
För alstringen av det kraftiga magnet
fältet användes permanentmagneter av 
alnico, alcomax, etc. vilka placeras så 
att flödelselinjerna går vinkelr ätt mot 
elektronernas rörelseriktning. 

Den av magnetronen avgivn a energin 
tillföres en feederledning, bestående a v
ett kopparrör, i vilket vågorna f ortplan
tar sig praktiskt taget förlu stfritt. Som 
antenn tjänstgör en trattformad utvidg
ning på röret, vars mynning placeras 
framför en metallreflektor. Kret selement 
av den typ som används inom vanliga 
högfrekvenstekniken, förekommer ej vid 
dessa högsta frekvenser. 

För mottagning av ultrahögfrekventa 
svängningar har utexper imenterats en 
rad effektiva kopplingar, bland vilka m å 
nämnas den av alla sändareamatörer 
välbekanta superregenerativkopplingen . 
De moderna mottagarna av denna t yp är 
användbara för frekvenser upp till 200 
MHz. 

För närvarande är mikrovågorna fö
remål för ingående studier aven hel rad 

. forskare, och helt säkert kan många re
volutionerande nyheter väntas i f r amti
den. 

TfA:5 flygbygge 
SOIU på g ru nd av u t rymmesskäl få t t 
stå över i de båda senas te nu mren, be
r äknas å ter börj a infly ta fr . o . m. 
näs ta nr. 

Den populä ra seriens m ån ga entusi
astiska läsare behöver alltså ej ge sig 
till t.å ls länge till. 

V I S H N U SM A G I S K A 
KEDJOR 

Fasornas träsk 
Orienteringsstålman : 

STIGFINNAR-MAlTE 
Legendariska boxningsmatcher : 

DEMPSEY-TUNNEY 
TVA FOUETONGER 

TRÄNINGSRAD SERIER - EN 
KASKAD AV FANTASTISKA RYMD

ÄVENTYR 

W~I1ml1gJ1 
GER FANTASIN FLYKT 

E f terlängtad van-je tisdag av alla 
mellan 7- 70 dr I 

Pris 35 öre 

I takt med tiden 

TIDSKRIFT FOR RATIONelL 
YTBEHANDLING 

Skapa ökad försäljning, ökad good 
will och ökade inkomster genom att 
praktisera vad Finish lär om senaste 

nytt på ytbehandlingens område. 

Utkommer n gång i månaden. 

Utgives av Tekniska Förlags A.-B. 

Rekvirera provnummer G RA T I S 
snarast innan de tar slut 

Prenumerationspris: Helär 10: -, halvär 
6: -. Inbetala avgiften pä postgirokonto 
250335 e lle r insä nd nedanstäende kupong 
sä uttaga vi avgiften mot postförskott. 
Prenumeration t Stockholm kan ske pä 
tidningens expedition, Tunnelgatan 3. Tel. 
11 60 79, 11 44 33, 10 11 99 . 

TIDSKRIFT E N FINISH, 
Box 3137, Stockholm 3. 

Underteckn a d prenumerera r hä rmed pä 
Finlsh under 1 Relär - 1 Halvär. 
(Stryk det ej önska de !) 

Namn: ... .. ....... . ...... . .. . .... . .......• 

Bostad: ..... . .. . . ..... . .... . ... .. . .. .. . .. . 

Postadr. : ..... . ... . ...... . .. . ...... .. T f A 



Den svenska industrin har ett ständigt växande 
behov av utbildade tekniker. Framstående in
dustrimän såsom direktör Torsten Eriksson, 
Bolinder-Munktell, chefen för Höganäsverken 
P. Eg. Gummeson, SKF-chefen Harald Hamberg 
och Asea-direktören doktor Ragnar Liljeblad, 
ha i olika uttalanden starkt understrukit detta. 

Om svensk industri skall behålla sina positioner 
måste någonting göras och göras genast för att 
få fram vaket och intresserat folk, som vill 
utbilda sig för industrin. 

Befäls- och ledareställningar, intressanta arbets
uppgifter av de mest skiftande slag med goda 
löne- och avancemangsmöjligheter erbjudas dem 
som gjort sig kompetenta. 

MASKINTUNIK 

VERKSTADSTEKNIK 

MOTORTEKNIK 

BILHKNIK 

fLYGTEKNIK 

VÄRME· ock SANITET 

ELEKTROTEKNIK 

RADIOTEKNIK 

HUSBYGGNADSTEKNIK 

VÄG-o.VATTE N BYGG~AD 

TEXTILTEKNIK 

TRÄTEKNIK 

KEMIiKEMISII TEKNOLOGI 

OFFERT o.IllRSÄUNING 

NKI-skolans tekniska kurser pr kotrespondens 
ha vunnit industrins gillande. NKI-utbildade 
tekniker äga moderna och gedigna kunskaper 
och vana aU arbeta självständigt. De ha fram-
tiden för sig. ~_~~~~~~~~~-

_ Är Ni en bland dem som 
har intresse och begåvning för 
teknik har Ni Ert tillfälle nu I 

HKI , .. 
GIU1IIIIä~gantlt 

utbililning 

<@ 
balificall 
lortbildDi~ 

HKI 

RESESTI PEN DI ER 
för studier i in- och utl~ndet 
Under 1946-47 kommer "Eric 
Friebergs donationsfond" att ut
dela c:a 20.000 kr till Kl-elever. 
som söka bidrag för bl. a. studie
resor av olika slag. Fördelningen 
bestämmes aven fristående sti
pendienämnd. För att NKI-skolan 
skall kunna tillstyrka en sti pen
dieansökan bör den sökande ha 
bedrivit studier vid NKI-skolan. 
så att kursledningen kunnat bilda 
sig ett omdöme om honom. 

Studieresor till svenska industrier 
skola under 1947 ordnas för NKI
elever. Program med närmare 
upplysningar kommer i början av 
1947 att tillställas de elever. som 
anmält sin önskan om att få del
taga i dessa resor. Stipendium 
kan komma i fråga . 

Resor till ~tlandet 
NKI kan på olika sätt hjälpa sina 
elever vid planeringen av ut
ländska studieresor och i vissa 
fall lämna stipendiebidrag. 

Preparandkurser i Stockholm 
I de större kurserna komma 
liksom tidigare särskilda prepa
randkurser att anordnas för 
elever. som skola avlägga exa
mina av olika slag. Resebidrag 
till en sådan preparandkurs kan 
tilldelas ur nämnda fond. 

Då är Ni 'just en av dem som sökas. 
Ni få r själv välja den tekniska linje 
som passar Er och bestämmer också 
själv. när och hur mycket Ni skall 
studera å t gån gen. En individuell 
studieplanering. som är en specia
litet vid NKI. sätter system i Edra 
studier. Sänd in kupongen! 

Hiirnedan återges några av de yrken. som Ni kan 
få teoretisk utbildning till vid Kl. Stryk under 
det som intresserar Er. 

Konstruktör motorrnontör. 
Kontrollant värme- och sa-
Kopist nitetsteknisk 
Laborant montör) 
Landmaskinist Motorrnontör 
Lantbyggmästare inom flyget 
Maskinist Motorskö!are 

(el. maskinist. Möbelsnickare 

Starkströms
montör 
(B-installatör. 
C-installatör. 
elektr. montör) 

Svagströms
montör 

Svetsare (kurs i Verkmästare 
elektrisk svets- (14 olika fack) 
ning med prak_ Vägmästare 
tik. kurs i gas- Värmeledning.
svetsning med skötare 
praktik) Angmaskinis! 
Traktorskö!are m. fl. 

flygmaskinist. P lätslagare A n d r a d I ' V " d N K I landrnasklnist. Radioreparatör a ven, n g a r 
I 

m askinrnästare. Radiotelegrafist Handel och kontor • Realskola och gymnasiu m 
ängmaskinist) Ritare . Språk. Teckning och nyttokonst. Social verksa mhet I 

Maskinritare (byggnadsntare . 

:~~~=~\~a:ee R'1':!~::[j~re) Till NKI-skolan • S:t Eriksgatan 33 ~ Stockholm 

Avsynare eller Byggmästare av trafikflygare. 
kontrollant första graden trafikplans-

Belysnings- Byggnadsritare tjänst) 
tekniker Chaufför (kurs Flygförare 

Bilelektriker för yrkeschauf- (privatflygare. 
Bilmekaniker förer. teoretisk trafikflygare) 
Bilreparatör kurs för kör- Flygmekaniker 
Bleck- och plät- kortsaspiran!er) Flygplansmontör 
slagare Dessinatör Förman 

BygdernonIör Elektrisk instal- (15 olika fack) 
latör. elektrisk Hissmontör 
maskinist. elek- Ingenjör 
tri.k montör (14 olika fack) 

Flygare lnstrument-
(luftnavigatör. montör 

Mekaniker S~l1aktm.äs.tare Var god sänd kostnadsfritt stud ieport följ med råd-
(bilmekaniker. SJornaskmlst . . 
flygmekaniker. (tredjemaskinist.glvande htteratur. Jag är intresserad för det som 
yrkesteoretisk maskinskötare) jag strukit under. 
kurs för meka- Skyddsombud 
niker. smeder Smed 
m . fL) Snick are Namn .......... .... .. .. .......... , ... ... .. ..... ... .. . 

Montör (Förmanskurs 
(elektr. montör. inom möbel_ 
hissmonIör. industrin) TrA 20 Adress ...... .. ................................. .... . . 

är Nordens största tekniska korrespondensinst;lut 



för dålig anded räkl ! Ni vet 
kanske inle själv om det. 
Sköl Er munhygien perfekt 
- med Colgale Tandcreme, 
som effeklivt avlägsnar 
kvarstannande matpartik
lar. Andedräklen blir fris-

kare - ta;. n;d;e;r~n1a~i~~I~III~~ 

bra tandcreme och 
eH friskt munvatten 

STÄMPLAR 
AllA SLAG 

OFFERTER och KATALOG 
pd begaran 

ÅilLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM - ...... -
Är Tf A slutsåld 

i Eder affär, var vänlig med
dela detta till Tf A:5 expedition 
Bo.'t 3137, S t o c k h o l m 3_ 

Bygg själv 

Eder lättviktsbil 

"Lvb IDEAL" 
vilken var beskriven i Tf A nr 16. Full
ständiga och detaljrika ritningar jämte 
arbetsbeskrivning sändes mot postför
skott a kr. 8: - p lus porto. 

Ingenlör ARNE BERG H , Adalsvägen l, 
Akeshov. 

Härmed bestiilll's ritn. o: arbetsbeskrivn. 
till "Lvb Ideal" a kr. 8 + porto. 

Namn 

Bostad 

Postadress 

34 TEKNIK för A LLA 27/9 1946 

BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona_ Likvid torde in
sändas pä postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Vem tillverkar motordrivna skogs
sågar? 2) Om man fyller en fia ka med yat
ten, lägger i en fuktig tänd ·ticka och tryc
ker med handen pä vattenytan i flaskhalsen 
sjunker stickan. Varför? 3) Vad betyder 
"Scania" i Scania Vabis? Vetgirig. 

Svar: 1) Svensk tillverkning av motordrivna 
skogssägar finnes ej. D et finn s en ameri
l,ansk firma som tillverkar dylika sågar, fir
mans atlress är Ottawa Mfg. Co .. 1101 Pine 
Street, Ottawa, Kans. 2) Stickan sjunker eme
dan t räet sammanpressas då h anden tryckes 
pil. flaskhalsens vattenyta. 3) Skåne, i detta 
fall firmanamnet. 

Fråga: 1) Kan man driva en 120 volts lik 
strömsmottagare med batteri, utan att göra 
några omkopplingar? 2) Gäl' det även att i 
en batteriapparat koppla 120 volts likström 
pä anoden och använda batteri till glödström-
men ? JIH . 

Svar: 1) Nej. 2) Ja, det gär om likström
men lJlir väl filtrerad. 

Fråga: 1) Var finnes 3 mm och tunnare 
vattenfastlimmad björkplywood att köpa? 
2) Skulle man l;unna anviinda "plastic" till 
c-b beklädnad'! Var finns sädan att köpa? 

.C b.-ultresserad. 
Svar: 1) Tunn p lywood, som är vattenfast, 

l,an erhällas frän AB. Acro-Behör. Kungsga
tan 27, Stockholm. 2) Plastic för beklädnad 
a,· cykel bilar gäl' mycket bra att använda, 
men kommer att stä lla sig dyrt. P lastic kan 
hl. a. erhällas från AB. Göteborgs Varuimport, 
l\1agasinsgatan 14. Göteborg. 

Fråga: Finns i bokhandeln nägon handbok 
som - behandlar biografapparater. I sil. fall, 
va r finns den att köpa och vad är priset? 

Biogralmaskiu ist. 
S"ar: Det finns en nyutkommen dansk bok 

Films· og Tonefilmsteknik av Max Scharn
berg. D essutom torde ni kunna vända er ti ll 
A.B. Aga-Baltic, Stockholm-Lidingö, Siemens 
E lektriska AB. Kungsgatan 36. Stockholm cl
ler AB Kinofa, Hammarbyvägen 11, Stock
holm 20, vilka säkert står till tjänst med 
instruktion sböcker . 

F r åga : 1) Ska den i Tf A nr 10 omskrivna 
sommarbåten F lyer byggas av speciallimmad 
plywood? 2) Vilket plywood s lag är bäst? 3) 
K an vanlig furupl ywood användas? 4) Hur 
hög fart kan Flyer erhälla m ed en 2 hk 700 
varv utombordsmotor och med tvä personer 
ombord? Somma rbåt. 

Svar : 1) Om båten utföres med en god yt
behandling kan vanlig plywood användas. 
Även mason ite kan användas. 2) Vattenfast 
plywood är bäst. 3) Ja. 4) Kan ej anges, 
ä r beroende av p ropell e rns stigning och diam. 

Fråga: 1) Om m a n får tillräck lig kylning 
till en mc-motor (250 cc) kan man då driva 
e n bät pä 4 m eters längd m ed denna? 2) Hur 
sk a kylningen bäst kunna ordnas pä denna 
motor? 3) Om det behövs en pum p, var ska 
man fä tag på en lämplig sädan? 

Stiindig TIA-läsare. 
S"ar : 1) Ja. 2) Motorn böl' utrustas med 

k y lm antel samt kyh'attenpump av kugghjuls
typ. 3) K y lvattenpumpar kan e rh å llas frän 
Albin Motor. Birg. Jarlsgatan 23, Stockh olm . 

F r åga: H u r gör man k J'omsyrelösning? 
T rogen lösnu m _m erköparc. 

Svar: Kromsyrelösn ing e rhä ll es genom att 
hlanda mättad lösning av kaliumbikromat 
med lika sto r volym k o ncentrerad svavel
sy ra. 

Fråga: 1) Vad finns det för svärighl'ter 
att montera en lättviktsmotor i en bät för
u tom kylningen? 2) K an man erbäll a effek
tiv kylning m edels t en kylm a ntel ocb ett 
inloppsrör placerat under bäten och riktat 
fra mät samt ett utloppsrö r , som Släpper ut 
vattnet över vattenytan? 3) K ommer Tf A att 
införa beskrivning öve r omlindning av gen-
gasfläkt (90W) till 127 vol t. Alm q Ui st. 

Svar: 1) Svärigheter u ppstär även vid in 
monteringl'n av motorn. emedan denna ej är 
utrustad m ed fastsättningsklackar. som van
liga bät motorer är u trustade med. 2) Den 
beskrivna I'ylningen är ej att r ekommendera , 
emedan motorn ej fär nägot kylvatten vid läg 
fart samt när motorn är frikopplad frän pro
pellern . 3) Ej troligt. 

I TfA:s 
RITNINGAR 
GULDKORN för ALLA 

1 TtA:a folkbåt "Sländan" (7 blad) 
kr. 12 : - in kl. l1censavgltt + Omtl. 

2 TIA:a Masonltekanot kr. (1 :(10 ink!. 
om s. (spanten I full skala) . 

3 Tf A:. minlatyrmotor nr. l_ 7,6 
kb cm cyllndervolym «(I blad) kr. 
t : 8(1 ink!. om s .- n:o nr lI, 14,3 kbcm 

4 

5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

cyllndervolym, kr. (: 8(1 ink!. oml.-

TtA:. aggregat för heminapelnlng 
av &'J'1lIIIDlofonsklvor kr. Ii: (10 inkl. 
oml.-

Bensinmotorn Ikaru. ID, kr. i:
In k!. om s .-

Den Ideanska ritapparaten kr. 1l:2l! 
Ink!. oms, (Skala 1: 2) . 

TfA-race.rn som gllr 80 km l tim
men kr. B: 211 Ink!. oms.-

En ettrig Z-takt.motor kr. 1:
ink!. om s.-

TfA:a minatyr-dIeselmotor. Rit
ning och fullständ ig arbetsbeskrlT
nlng kr. 2 : 2:i ink!. om s.-

TfA :s amatllrsvarv. Ritnln~ 1 hel 
ska la kr. 6: 50 + om s.-

TIA: s oy kelbåt . Ny förbättrad kon
s truktion, R itn i ngar (14 blad ) i hel 
skala k r . 35: - + oms . p r lats,-

Den Idealiska kopieringsapparaten. 
R itning I skala 1 : 2 (6 b lad) lamt 
fullständig a r betBbeJ!k rivning kr. 
8 : 25 ink!. orns. 

(-oyl. ångmaskin. R itning i skala 
1: 2 och a r betsbeskrivning kr. 2 : 211 
lnkl. oms . 

Ångpanna användbar för m askiner 
med effekt av 1/100-1/7(1 hk. Rit
n ing och arbetsbeskrivning kr. 2: 2(j 
ink!. oms. 

Hill Standard (JykelbU. D en Svep
bergska mästerskapavagnen. Kom
plett ritning och beskrivning pil bU 
och tramp SYlItern kr. 9: - ink!. oms. 

Hill-Speed Trampsy stem. Revolu
tionerande nyhet för ovanstA.ende 
bil. K omplett ritning och beskriv-
ning kr. ( : 76 ink!. om s. 

Bar ken QnlncT. Strälande modell 
360 m m läng. Komplett ritning med 
beskrivning kr. 3: 65 ink 1. omll. 

Orlon, " Bananens" n y a d ieselmotor
drivna f(ygplansmodell. Ritnln~ 
jämte utförlig arbetsbeskrivn~ 
kr. 3 : 90 ink!. oms.-

Den fulländade fllrstorlngsappara. 
ten. Rltningssatll med ful1stän~ 
arbetsbeskrivnin~ kr. 12: - ink!. 
oms.-

Mlnlatyrr&eerbUen "Fl:r1n.. (Jar". 
T egs t r öms dJrektdrivna strömlinje
vagn. R Itningssats med fullstän-
dIg a rbetsbeskrivning kr, 4: (10 inkl. 
om ll.-

De med - m Arkta ritningarna Ar i tull 
skala. 

T111 Teknlk för Alla; Box 8181. Sthlm S. 
Sä nd m ot postf örskott + porto. 

• • . .• • st. ri t nin g till . .•• . .• .. .• . . .. . ... • • 

Namn : 

Bostad: 

Postadress: 



" För tre år sedan började jag 

som elev på ett ritkontor", säger 
ritaren Sven Bergström, "och då 

föreslog chefen att jag skulle ta 
en kurs i ritteknik hos Brevskolan. 

Och det ångrar jag verkligen inte! 
Tillsammans med den praktikjag 

fick på arbetet blev nämligen de 

teoretiska kunskaperna från Brev
skolan dubbelt värdefulla, och då 
jag blev klar med denna kurs fort. 

satte jag med en kurs i beräkningar 
och "konstruktioner. Denna visade 

sig snart mycket värdefull för mig 
och jag har i mitt nuvarande ar, 

beta redan haft stor hjälp av den. 
Jag trivs också utmärkt med Brev, 

skolans lärare och studiemetoder 

och vill därför uppmana alla tek, 

niskt intresserade ungdomar att ta 
kontakt med Brevskolan." 

Gör som Sven.Bergström -sänd 
in nedanstående kupong, så erhåller 
Du kostnadsfritt ett utförligt pro. 

spekt över det ämne som intresserar 
Dig. Skriv redan idag 1 

Realskolelmrser: Sociala frågor, Il\fusilt och 
Studieformer: samhällslmn~kap hobby: 
Enskild brevunder· och ekonomI: 
visning 
Dagbrevskolor 
Aftonbrevskolor 

Att sjunga till 
IMotorteknik: 'BR' Ev'S"OLAN V~rkmästarekurser 
Formanskurser . 
Kurser för bil· . 

SIJråklmrser: 

S,enska: 
Rättskrivning 
Grundkurs i 
svenska 
Skiljeteckenslära 
Uppsatsskrivning 
Engelska 
".ryska 
Franska 
Ryska 
Spanska 

Föreningstek
niI,: 

Föreningskunskap 
l\rötes· och sam· 
manträdesteknik 
Förening -
bokföring 
Att tänka och 
,liskutera 
Propaganda och 
medlemsvl'trd 
Talarkurs 

Kurser för 
idrottsfolk : 
Idrottsspråket 
Orientering 
Idrottsbokföring 

Statskun l,ap gitarr eIler luta 
Hur riksdagen Teckning 
a rbetar Amatörteater 

montörer 
Motor kötarekurser 
Körkortsprovet Parti och politik Konsten i var· 

Kvinnorna och dagsIlvet l\faskinlära: 

~~~~~~~l. l\fekanisk verk- Ingenjörskurser 
kunskap stadstelmilc Förmanskurser 
Föreningsungdomen ~Iaskinistku rser 
och kommunen Ingenjörskurser Yrkeskurser 

STOCKHOLM · 15 

Sänd prospekt över de kurser jag strukit under. 

Namn .......... .... .... ... . . .. . framllds-
Deklaration Verkmästare· B d 
Kooperativa kurser Melmniska beräk- osta ...... .. ....... ... .... ........ .. , ........ , folkets 
kursen Förmanskurser . k 
Nationalekonomi Yrkeskurser rungar och on-
Xordiska frllgor Kurser för arbets· s truldioner: 
S"ensk social · studiemli n .. 
[lolitik Kurser för plane. Ingenj~rSkurser 
Arbetslag tiftnlng ringsmän R~tar:k~:ser 

Postadress ........... .. ..... : ..... . "l'fA 20 skola '* 
Hemmet och vi Kur .. er för skyddS' RlttekUlkens grun· 
Bostadsbyggandet ombud der. . .. T eleteknik: 
efter kriget ' Geom,etr!sk rltUlng 

Schaktmästare· 
kurser 
Förmanskurser 
Avvägning 
Yrkeskurser 

Ispeciallmrser: 

~Iatematik 
Folkhälsans Gjuteritelmik: MasklUrItning m. fl. 
grundfrI. gor 

PraktisI, han. 
delskunskap : 

Praktisk räkning 
Bokföring 
Affårsjurldlk 
Välskrivning 
Textning 
Stenografi 
Kurs för butiks· 
anställda 
Kontori stknrs 
Förestl'tndarekurs 

~rästareku rse r 
Förman kurser 
Gjuteri teknik 

Smidesteknilt: 
l\1iistarekurser 
Förmanskurser 
Smidesteknik 

Elel,triska masId
ner och anlägg
ningar: 
Ingenjörskurser 
Ma ski nistkurser 
Verkmästarekurser 
I llstallatörskurser 
för C- och B·behö· 

Verkstadssnickeri : ~~~~~rskurser 
Verkmästarekurser Yrkesku rser 
Förman kurser ObI. kurs för 
IYrkeskurser elektrikerlärlingar 

Fullständiga radio · 
teknikerkurser 
Yrkeskur ser 
Radio 

Vänne- och Sani- Grtmdkurser i: 
tetsteknlli: ' Matematik 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskunser 

Vägbyggnads
teknik: 

Formelräkning och 
trigonometri 
Fysik och kemi 
Ritteknik 
Elektricitetslära 
Elektromask1nlära 
Motorlära 

Vligmästarekurser Verkstadsteknik 

Fysik 
Kem1 
Hl\llfasthetsUi ra 
Svetsningsteknik 
Härdningsteknik 
Yrkesekonomi 
Industri ell organi. 
sation och ekonomi 
Arbetsstudier 
Handledning I me· 
tallarbete 
Körkortspro,et 



( rud-annonfer ] 
RÄKNESTICKOR mot. ins. av 4:85 i fri
märken. Bruksanv. medf. Percy. Räntmästa
reg. 15, Göteborg. 

PIANODRAGSPEL Hohner, 4-kör. 41/120. 3 
reg. i disk. (1 för fransk stämn.) 1 reg. 1 
bas. Beg. i 2 är. Välvärdat. Sälj. för 650 :-. 
kontant. E. Arvidsson, Torp, ör. 

Annonspriset under denna rubrik är netto kr. 1: - p~ rad. (På varje rad ca 86 bok
stäver.) Förskottslikvid i frimärken eller insatt å postgiro 157992. 

BYGGARE AV DEN FULLÄNDADE försto
ringsaparaten. Underlätta arbeiet m. tydliga 
detalj foton 13 x 18 cm. Bild. 2. 3. 4, 5. 7, 9. 
lO, 11 och 12. 1:- pr. st. Hel sats 6 :-. Insätt 
beloppet -pä postgiro- 255748. G. Wahlström. 
Stockholm. 

Till salu: 
Radiomaterial. Alla TfA:s läsare erhlUJer 20 
proc. rabatt vid köp av radiomaterial, ej ra 
diorör, hos undertecknad. Stor sortering av 
radiornateriai och radiorör, ständigt c:a 500 
-600 rör i lager, Sv, t. "Radioservice". Box 
32; Köping. 

1. st 1000 00 B.S.A. motor beg. 100 :-. 1 st 
växelläda 3 växel som ny 60:-. 1 st magnet 
för 2 cyl.50 :-. 1 st B.S.A. ram. 1 st framgaf
fel. 1 el-motor för &-12 V. 1 1/2 hk. I. Jo
hansson, Box 114. Jäger. 

CYKELBILSPEKULANTER begär vär pris
lista, erh. mot porto. Exon, Landskrona 4. 

NÄTTRANSFORMATOR. prim. 110 V, 50 per. 
sek. 2X3000 V. 300 mA. Oanvänd. ny. 90:-. 
Bernh. Eriksson, Lit. 

EL-MOTOR 6 V. 1/8 hk. m 220 V transf. Sv. 
t. T. Backman, Bosöv. 2, Lidingö. 

l WATT BÄRBAR radiostation m/4O med 3 
r örs sändare o. telegrafnyckel samt 6 rörs 
superkopplad mottagare ut. batterier, sälj. 
för 175:- kontant. Kortvägsradio, Box 179. 
Eskilstuna. 

KASTSPÖ. bambu, 2 del., rulle Radius m. 
silkeslina 25 :-. Cykelbilritni ngar 3 st olika 
15 :-. Herrfickur m. mässingsboett 10 :-. 
Köks- eller kontorsur för ficklampsbatteri, 
nytt 35:-. Resegrammofon, som ny, med 10 
st skivor 60 :-. Ev. byt. m. försl. M. Carls
son, Ovi. Köplnll. 

FRIMÄRKEN c:a 2300 h.v. katalogv. c:a 
135:- samt div. hobbymat. Mänga rariteter 
o. serier. Pris 75:-. Uppl. m. porto. Sv. t . 
Stig Gustafsson. Karlstorp, Solberga. 
EN NY EL-RAKAPPARAT 11()-250 V. "OreI
Baby". Schweiziskt fab. Säljes för 60:-. Sv. 
t. "Precision", Box 6, Vedum. 

FÖRSTKLASSIG 15 W förstärkare med ex
pander och med de yppersta komponenter och 
högtalare säljes. eventuellt bytes mot bra 
lättviktare eller annan mindre motorcykel. 
Tillfälle för den som endast läter sig nöja 
med den bästa tänkbara ljudätergivning. Sv. 
t. "Förstärkare", TU, Box 3137, Sthlm 3. 

l st PISTOL (Zenit) 4 1/ 2 mm 25 :0-. En säg
kUnga diam. 175 mm ej använd 10:-. En 
samling frimärken 1 000 st + pärm 35 :-. 
:rllge Pettersson, Mellby, Gränna. 

öVAHJUL m. reservdel, endast 40:-. 1 st. 
fjädergaffel 15:-. 1 st bensintank 15 :-. 1 st 
mc-sadel 10:-. Mc-ram m. bra skärmar o. div. 
andra del. 15 :-. Delar till mc-motor. E.B.C. 
150 cc 15 :-. övriga upplysn. m. porto. Lars 
Thaung, öpestorp, Gemla. . 

KEDJEDREV 65--70 kuggar 3/16 X 1/2", ett 
signalhorn o. en bensintank f. mindre Mc. 
Sv. m. pr. o. beskr. t. "T.A.B." Box 2015. Fa
gersta. 

l\lC-l\IOTOR 2 cyl. H.D. 1200 cc med Bosch 
magn. omgjord för luftpropeller 150 :-. Sv. t. 
tel. 201, Falköping. 

BAKLYSEN. backspeglar, gashandtag. signal
horn. Roffes. Blekingeg. 63. Sthlm. 

GENERATORER. 1 st 32 V. 500 W ladd. v. 
900 v/ m med mätartav. o. relä 150 :-. 1 st. 
12 V 150 W ladd. v. 450 v/m m. relä 50:-. • 1 
st 6 V 75 W ladd. v. 350 v/ m m. relä 30:- . 
Allt i prima. skick. 1 st mc-motor 172 cc. utan 
växelI. 45 :-. 1 st 98 cc VIlliers m. växell. 
50 :-. Sv. t. "Billigt .. , Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

ALLT FöR LÄTTVIKTARE finner ni hos 
Roffes, Blekingeg. 63. Sthlm. Tel. 437054. 

'ELEKTROLUX dammsugare 220V växelstr. 
senaste modell m. tillbeh. end. 75 :-. Sv. t. 
A. Andersson, Box 2083. Sala. 

NÄTTRANSFORl\IATOR och rör till el-stäng
sel kr. 15:-. E. Ekström. Adolfsberg. 

SEGELBÅT 1 mast med segel, byggd även 
för motordrift. Begär foto. Pris m. segel 
250 :-. Sv. t. "5.25 m." P. L. 594, Olofström. 

l\IC-l\I<YrOR 350 cc nyrenoverad. toppventiler 
utan växelläda. Sv. t. "175:-." TfA. Box 3137. 
Sthlm 3. 

EN ILO l\10TOR 80 cc komp!. 85:-. En I10 
pähängsmotor 50 cc 75 :-. En utomb.-motor 
ä idre 100:-. ev. byte m. svarv. S. Anders
son. Röingeg Box 55, Hässleholm. 

SPOLSATSER för suprar. MF-filter m .m. 
ovanligt billlgt. Rune Karlsson, Solebo. N or
ra Vi. 

GENGASFLÄKTl\IOTORER 6 V 15:- pr. st. 
B. Abramson, AJmvägen 19 A., Kristianstad. 

GAl\1l\IAL BRA F IOL m. str. o. IMa 60 :-. 
1 batt.radio Noca 3 rörs 25:- . 1 växelstr. 
Aga-Baltic 2 rörs 20 :-. Ett gammalt väggur 
god gäng o. slagverk 35x35 cm 30:-. L beg. 
bilgen. Remy Delky 6 V 10:- . G. Nilsson. 
KlIntholmen. Ystad. 

ELl\10TOR KAISER 220 V Jikstr. 0.5 hk. 
1500 v/ m beg. d:o Tornado 110 V allstr .• 1/3 
hk. 3000 v/m, obet. beg. Om form. : Motor 
(shunt) 220 V Iikstr .• 1/3 hk. 2900 v/m di
rektkoppl. . till gen. 46 V II kstr., 3 A. sep. 
magn. 220 V, obet. beg. Ing. H. Elfors. Ny
näshamn. 

CYKELBIL l-mans 60 :-. T. Salander, Gene
vad. 

N ÅGRA ST. ilUNDRE vattenturbiner utförs. 
t. halva priset pä gr. av rörelses upph. till 
250:-. pr st. Turb. äro helt nya av mod. 
konstr. samt de flesta delarna rostfria. F em 
ärs garanti lämnas. Närm. uppl. g. "Tur
biner", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

RITNING o. färdiga mallar av trä t . segel
båt 5.5 met. lång. 25 :-. Sv. t . K. G. Anders
son. Rosendalsvägen 6, Arvika. 

DIV. BEG. radiomateriel o. rör sälj. 50-75 
proc. und. katalogpris. Fört. o. prisl. m. porto 
"Radio". Falkenberg p. r. 

HVA-MOTOR 500 cc m. förg., magn. o. väx
el!. n. söndr. sälj. t. högstbj. S. Lundgren. 
Rönö. 

Önskas köpa: 
1 st BEG. KOl\IPL. lättviktsmotor funt kör
klar m. el. ut. kickstart. Wilh. Carlsson, Hos
pitalsgränd 2, Linköping. 

BENSINTANK t. M.C. sv. m. uppg. om rymd 
o. form o.s.v. t. Y. Wiktorsson. Sunnäs. ölme. 

BEG. LlLTTV-l\IOTOR, 98-118 cc. Sv. m. 
uppg. fabr .• årsrnod. o. pris. F. Rystedt. Im
forsrno. 

E LEKTRISKT grammofoninspelningsverk ut. 
förstärkare. Sv. t. L. Eneström, Höjdgatan 
12. Nynäshamn. 

öVA. Saxonette el. likn. mot. m. hjul. komp!. 
I gott skick. Säljes: bälgkamera 9 X 12 35 :-. 
1 d:o 7 1/2X 10 1/ 2 rull!. Ag!a Billy Solinar 
1 :4.5 f = 12 cm. Compurs!. 1/ 250 nästan ny 
(350:-) kr. 175 :-. "P. A. E .... Fack 22. Malm
berget. 

RAl\1 o. GAFFEL t. DKW:s lätviktsmotorcy
kel ej hjul och motor. Svar till Lennart 
Ivarsson, Box 175, Landsbro. 

LÄTTV.-l\IOTOR 98-250 cc. körklar med 
kickstart, köpes frän lägstbjudande. A. Vlk
ner. Högstrand. 

NY EL. BEG. l\1C-l\I<YrOR 2 t. 98-148 cc 
köpes kont. samt en beg. Johnson 4 ell. 6 hk. 
utombordsmotor. Rep. Th. Lönngren, Horn. 

1 st N. V. me-motor kompl. 250 cc eller 1 
st F.N. mc-motor komp!. 350 cc. Sv.' m. pris
uppg. t. GummI- & Cykelcentralen, Gullänget. 

EL-l\10T. 110 V eller &-20 V. Sv. t . "Växel
strömsmotor" , TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

SKRI Vl\IASKIN köpes el. bytes mot resera
dio. S. Nilsson. Tägarp. Falkenberg. 

Bytes: 
LÄTTV. 80 cc m. Sachsm. nyren. m. prima 
däck mot motorcykelm. i gott skick, ej öv. 
500 cc. Sv. t. M. Häkansson. Solelid, Mölltorp. 

Diverse: 
KOPPLINGSSCHEl\IA till sändare, mottaga
re m. m. utarbetas. K . Berg. Sofieiundsv. 7. 
Arvika. 

••• lörsök .ned Palmoll"e i stället 
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Är det inte bätt re att pä en gång raka Er med 
Palmolive så att inte Ni och Er hjärtas dam behöver 
gå i harnesk mot varandra. Palmolives garanterade 
rakblad löser rakproblemet till både E r och hennes 
belåtenhet. i har tre rostfria blad 40, 30 och 25 iire. 
alt välja ' mellan -.::. ' ana med en varaktig skärpa 
sådan endast expertslipning av det världsberömda 
svens'ka AEB-stå let kan ge. ' , 

~~~tÖR R~':\)~ 

=-=~_:~ ~ . 
~ " \ . ' . \ . , , \ . --. ' ~ , ~ , ~ ;r~~~ 

13 m.lft lYX 0,08 0.10 m." , TUNT 



Du har Din chans 

Kan Ni tala och skriva ett p ar främ
mande språk, så ökas därmed Edra 
möjligheter avsevärt. Överallt ropas 
det i dag efter språkkunnigt folk. 

Gränserna har öppnats. Flyget förkortar avstånden, utlandskorrespon

densen växer, främmande länders affärsmän besöker Sverige. Ni får kanske 

resa ut för firman. Kort sagt: Ert arbetsfält vidgas. Ni måste kunna språk. 

Och hur vidgas inte Er värld, om Ni kan språk! Ni kan tala med 

turister och gäster på deras eget tungomål och får bra mycket mera ut av 

en utländsk film. Ni kan läsa en bok på originalspråket, och Ni kan röra 

Er i utlandet, som om Ni vore hemma i Sverige. 

N u har den språkkunnige sin chans. Om Ni vill ha en bättre plats med mer 

betalt, så lär Er språk - inte bara ~något så nän utan grundligt, målmed

vetet. Så har tiotusentals svenskar läst främmande språk hos Hermods. 

De har börjat från grunden eller byggt på sina skolkunskaper. 

Att Herrnods språkkurser ger resultat, bevisas bl. a. av att 377 hermods· 

elever under det gångna läsåret avlagt real- eller studentexamen, flertalet 

med fi na betyg i språken. Herrnods språkkurser är kända för att vara me· 

todiskt utarbetade med tanke på vuxna elever. De ger ett praktiskt ord

förråd åt praktiskt folk. De ledes av intresserade, skickliga lärare. 

Begär Hermods utlörliga studiehandbok Språkstudier. Ni lår den kostnadsiritt. 

HERMODS 
• skolan 
• för energl'skt 

fo/~ -

OlD Du kan 
~pråk 

HERMODS 
Slottsgat&n 79 D, l\lalmö 

Sänd mig kostnadsfritt 
prospekt över den kurs, 

' under vilken jag dragit ett streck, broschy r en E n 
b Udrevy från H ermods 1946 samt Korrespondens, 

'

rmodS månadstidning, under 6 månader . 

staM. I r eklamman Flygteknik 
cUUli detaljIst Elektroteknik : 

affå r smedhj iil p_ 
- föns ter skyltare 

Modersmålet: Handelsgymna -
grundkurs i -svens- siekul'ser 
ka, rä t tskriv ning, Handelsskole
sklljeteckenslära, kur ser 
grammatik, upp- Merkantila fort 
satsskrivning. bildni ngskurser 
litteraturs tudier , Kompletterings-
handelskorre- kur-ser fö r 
spondens kon,torschef , 

Ingenjör skurs 
elektroteknik 

Elekt r iska in 
stallatö r skurser 
för B - och C
behörighet 

El. verkm.- kur,s 
El. montö r skurser 
El. maskinist-
kUMer 

Gru ndläggande E ngelska , T yska, kamrer m. fl. 
Franska : grund- Bokfö r ingskur ser kurser f. elekt ro-
ku.rs, praktisk fö r detalj-, g ross- tekniker 
for tsättningskUl;s, handel, hantverk Kemi och kemisk 
grammatik, skriv- och industr i teknologi 
ning , litter atur - Balansteknik -
studier , r ealskole- Revisionsteknik Kurs for teknisk 
kurs, studentkurs, Handelsräkning apotekspersonal 
gymnasiekurs, Skattelaga r och BY~Rnad , tekn ik : 
högr e skrivkurs, självdeklaration Ingenjö r skurs l 
handel sko'rre- Moder n ko ntors- b yggnadsteknik 
sponde ns org anisation Byggmästa re-

Tidningsengelska Per sonalorgani- k urser 
Teknisk erlgelska satlon Byggnadsverk-

Nationalekonomi mästarekuI'ser 
Engel sk fonetik Företa gsekonomi Byggnadsmaterial-
Spanska : allmä n Stenografi: lära 
praktisk kurs, svensk, tysk, Beräkning av ar-
handel skorre- engelsk merad betong 
spondens Svensk handels - Grafostatik 

Ryska, Italienska, kOTr espondens 
E speranto, Latin, m. ha ndelslära Värme. o. s.nitet .. 
Grekiska Speciell ha ndels - teknik 

Praktiska kurser i lä ra Kurs {ör möbel. 
engel ska, fran ska Engelsk, T ysk, tekniker 
och tyska för Fransk, Spansk Väll byggnad 
jä rnvä gs mä n h nndelskorr. ___ "'\ 
resebyrå per sonal R eklnmteknik ~ j 
hotell- o. res tau - Marknadsunder- ~ ~ 
r angpersonal sökninga r 
chaufförer Kommunalför-
konduktörer och valtning 
polismä n F ör enings- och 
handeiskorre- mö tes teknik 
spondenter 

p=::. I 
Specialkurser 
(ö r hantverkare 
och småföretagare * -::: l 

Jordbrukslä ra 
Lantbruks
maskiner 

J ordens bearbet-
ning 

H usdju rslära 
Ku rs för t raktor
sköta re 

Lan tbruksbok
föring 

Lantbruksekonomi 
Fullständiga 
r ealskolekurser 
gymnasiekurser 
studentkurser 

för ans tällda inom Praktisk botanik, 

~
~:--- 12001-:') 

Kurser för ut-

I
, bildning tlll 
:_/_ " kontorschef 

industri o. hant- kemi och fy sik 
verk Trä dgArd'SSköt sel 

M.skin- och Verk. T rä dgårdsodling 
st,dsteknlk: under g las 
Ingenjöl'skurs i Trädgårdsan läggn. 
ver ksta d.s- och Rä ttskun.skap för 
maskinteknik jordbrukare 

Maskinverkmäst.- Mejerllä ra 
kamrer, kassö r 
lager chef 

- -, _ Inköpschef 
per sonalchef 
kredi tchef R o, ",ö". ~ :I r evisor 
korrespondent 

.' ~ a t stenog raf 
""',,",sekreterare 

~ 
ko ntori st 

fö IlSiilj are ,,,, ~ 

kurs Skogsskötsel 
Allmän kullS för Teclrnlngskurser 
:,nt!~~~~knfke;erk- lIlålnlngskurser 

Kurser fö r ri tare Fotografi 
O. konstruktörer Kust- och skär-
aV'synare och f årdsnavlgatlon 
kontrollanter 
kalkylator er 
planeringsmän 
maskinmontörer 
moto r tekniker 
m. fl. 

Bibelkunsknp 
Musikteori 
Kurser Br Inträde 
vid fa ckskolo r o. 
kl. 1 vid lä roverk ~ 

försäljningschef 

I :~~~:'~: · •• • ••••• • •••••••••••••••••• • •••••••••••••••• T:A';8:.~~.~ 
.-.;.. . .~~ 



e e· GENI--h ornan 

Nytt medel mot 
inkasserare. 

Korsordet 
Vågrätt: 1) Får ej vid

röras. 4) Utan krök. 6) 
Seglar på hav och pöl. 9) 
Smörjer. 10) Förebud. 
11) Saklig. 13) Station 
och verktyg. 15) Ordent
lig. 17) Mått. 18) Vik
tig del på cykel. 19) Hör 
ej. 21) Sedel. 23) Sänder 
tal. 26) Avslöjar allt. 29) 
Angra sig. 30) Ensam. 
31) Motortävling med 
cowboysursprung. . 34) 
Har nästan blivit ett 
folknöje. 36) Musernas 
antal. 38) Fraktfritt. 40) 
Behållning. 41) Alkalisk 

~ vattenlösning. 43) Orien
taliskt namn. 45) Ohe
derlig. 46) Fönster. 47) 
Gav ni . nyss er åt ett 
parti. 48) Stamfar. 49) 
Består fin päls. 50) Röst. 
51) Förebild. 

Lodrätt: 1) Teje heter 
så. 2) Ger värme om 
kvinnohals. 3) Av får. 4) 
Ingår i fyrverkeri. 5) 
Fisk. 6) Måste man lära 
sig stå på egna. 7) Po
sitiv elektrod. 8) Räk
ning. 12) Fotbollslag. 14) 
Nästan idiot. 16) Utföra. 
20) Mått. 22) Skald. 23) 

Nr 

Sällsynt. 24) Storverk. 
25) Skapar balans i ur 
och oreda i övrigt. 26) 
Upphov. 28) Clownens 
uppgift. 32) Jämrom. 33) 
Gör vi understundom 

20 

med mygg. 35) Utmyn
nar i Donau. 38) Ger trä
ning. 39) På fur och 
gran. 41) Sprider ljus. 
uppgift. 32) Jämrom.33) 
nisten. 46) Om tavla. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
11 okt. 1946. Skriv "Korsord nr 20" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTER 

Onkel Toms ålder. 
Onkel Tom från USA har kommit och 

hälsat på sin brorson E rik i Småland. 
"Hur gammal är farbror egentligen?" 
frågade Erik och fick till 'svar:: "Om 
tolv år, om vi båda får leva, kommer du 
att bli lika gammal som jag var för tolv 
·år sedan, och jag kommer då att vara 
tre gånger så gammal som du var för 
tolv år sedan." Hur gammal är onkel 
Tom och hur .gammal är Erik? 

Män i kvadrat. 

En major fick det infallet att han 
skulle ställa upp sin bataljon i kvadra
tisk fyrkant, alltså lika många led som 
antalet man i varje led. Vid det första 
försöket fick han 16 man över, Som in
te kunde <placeras. När han sedan öka
de fronten med en man, så fattades det 
41 man för att utfylla kvadraten. Hur 
många man stark var bataljonen? 

När ni löst dessa problem skickar Ni in 
lösningarna till Teknik för AUa. Stockholm 3. 
Mä rk k uvertet "Tankenötter nr 20" . Först 
öppnade korrekta lösningar b elönas med 5-
kronor styck. Tävling.tid 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 17 av TfA. 

Äggfunderingar . 

Fina och Stina hade 2 ägg var. 

F emman till Martin Fjellström, Box 285, 
Kiruna C. 

Kvadraternas mångfald. 
Sammanlagt 40 kvadrater. (8 med 0,5 

cm sida, 18 med 1 cm sida, 9 med 2 cm 
sida, 4 med 3 cm och 1 med 4 cm sida.) 

F emman till Tore Lundberg, c/ o Jensen , 
Götabergsgatan 4, Göteborg. 

Lösning av TfA:s korsord nr 17. 
Vågrätt: 

1) Amatörsändare. 8) Korsika. 10) Vov
ve. 11) Kugge. 12) Thales. 14) Lår. 16) 
Trolle. 18) Makt. 20) Stör. 21) Ataman .. 
23) Islam. 24) Anders. 27) Alida. 29), 
Ass. 30) Delta. 32) Experimentera. 

Lodrätt: 

1) A'rk. 2) Aorta. 3) Örike. 4) Slag .. 
5) Novell. 6) Alvaret. 7) Exekveras. 9) 
Kust. 12) Timvisare. 13) Lotta. 15) Al
sed. 17) Oanade. 19) Kallsup. 22) Ama
tÖJ;. 25) Nalen. 26) Enade. 28) Idem. 
31) Eka. 

Först a pris till L a r s -Birger Råberg, PI 136. 
Nor.,rahammar. 

cAndra pris till Sti Olofsson, Björkvägen. 
12, Solna. 

Bliv ombud för TIA t 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYL.GIA, S,TOCKHOLM 19460 
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Jack Londons 

valda arbeten i 19 band 
Av den berömde författarens spännande 

roman "Varg-Larsen" får Ni 

'örsta bandet 

G IS 
genom att fylla i och sända in 
nedanstående kupong! Skulle 
Ni då, som vi tror, finna att 
vårt erbjudande är ett fynd för 
varje bokälskare, så behål1 
detta första band av "Varg- ' 
Larsen" som gåva från oss. 
Resterande 18 band sändas se
dan med 2 band cirka var 3 :dje 
vecka. Blir Ni emelleitid inte 
övertygad om att vårt pris är 
enastående billigt, så behöver 
Ni bara skicka tillbaka boken 
och är inte förpliktad till nå
gonting. (Portofri adresslapp 
bifogas.) Jack Londons böc
ker tillhöra världslitteraturens 
mästerverk. Ni har nu tillfälle 

att skaffa Er 19 band inbundna 
i vackra biblioteksband till 
det fantastiskt billiga priset 
av 2 :10 per band plus oms. 
och porto. Vill Ni kosta på 
Eder ett elegantare utförande 
kan Ni rekvirera verket i lyx
bindning - äkta halvfranska 
skinnband med färgade titel
fält och bind - till ett pris 
av 3:90 per band plus oms. och 
porto. Skaffa Er detta bokverk, 
som inte bara är fascinerande 
läsning utan dessutom en pryd
nad för Er bokhylla. Priset för 
dessa gedigna bundna böcker 
är betydligt lägre än vad Ni 
vanligen får betala för oin
bundna böcker: 

F ör biblioteksband 
För äkta 

halvfranskt skinnband 

2:10 3:90 
per band + oms. och porto. 

DL riaar banden 
l förminskad storlek. 
Form. är 19X13 cm. 

Varg-Larsen 
(2 bd) 

Skriet trån vild
marken 

Serien om. 
fattar följande arbeten, 

Varghunden 
Köldens barn 
Vargens son 
Järnhälen (2 bd) 
Hans ,fäders gud 
Snöviddernas 

dotter (2 bd) 

Till sjöss med 
)irater 

Aygrundens tolk 
På tro och loven 
~[ånansiktet 
Kärlek till livet 
På luttarstråt 
MartinEden (2 bd) 

Den berömde amerikanske förfal- .. "' .~ -., 
taren föddes i San Francisco den 
12 januari 1876. Hans barndom och 
ungdomsdr voro äventyrliga och 
omväxlande. Tidigt fick han slita 
ont och tidigt fick han lära sig alt 
std pd egna ben och alt själv sid 
sig igenom. HCdl var tidningspojke. 
jägare. cowboy. hamnarbetare. fis
kare. sjöman. luffare oeh guldgrä
vare (han var med i den första 
rusningen till ' det ryktbara Klon
dyke). Allt detta gav honom _ 
intelligent. som han var - redan 
vid ullga dr människokännedom. och 
självupplevelsens bittra erfarenhe
ter. 1904 var han i Japan och 1914 i 
Mexico som krigskorrespondent. 
1906 företog han i sin yacht en 
världsomsegling. Boklig lärdom och 
förmdga alt skriftligen uttrycka sig 
hade han under tiden tillägnat sig. 
och det är därför ej att undra pd •• ..,~.d ..... 
att han pd fd dr - l addad som han 
var med iakttagelser frdn sina 
äventyrliga färder - var i 
alt producera en rad av 'IJ~'''UH'''''/li 
och intressanta romanero/,<,v .. , ...... , .PJ'vO/ 
hans namn varl'fS/J'er,örnrt' J,t-t)ll~,W,ef 
ker funno 
I A 

{ 

Stockllolm: Norrlandsg. 7 
Göteborg : Vasagatan 54 
~[almö: Södra Tull gatan 2 

FöRLAGSHUSET NORDEN AB. ~lALMö 
Skicka mig - gratis och portofritt - band 1 "Varg
Larsen" ur serien jack Londons Valda Arbeten. In
om 5 dagar får jag r eturnera boken. om jag vill. utan 
kostna d och utan förbindelse (portofri adresslapp bi
fogas). Gör jag inte detta. behåller jag "Varg-Lar
sen" som gåva och e rhlUler sedan resterande 18 band 
mot postförskott med 2 band cLrka var 3 :dje vecka. 
Sätt ett kryss i rutan tör den inbind Ring NI önskar! 
(Har Ni inte markerat något, utgå vi ifrån att Ni 
önskar biblioteksband). 

D Biblioteksband (Imit. halvfranskt band) till 
ett priS av k r . 2 :10 per band + oms. "ch porto. 

D Elegant lyxband (äkta halvfr. skl=band) till 
ett pris av kr. 3 :90 per band + oms. och porto. 

Namn: .............. . .. . . . .................. . ...... . 

Adress: ......... .•......... . ..... ,' .. . ...• .... ... .. .. 

TiA 


